
MACAÉ, 4 DE MARÇO DE 2023 • EDIÇÃO 678 • ANO III

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal da Casa Civil

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 049/2023

Delega ao Secretário Municipal Adjunto de Recursos Humanos a competência para a 
prática de atos inerentes à gestão de pessoal e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e demais legislações pertinentes; e
CONSIDERANDO a possibilidade de delegação de competência para a prática de atos 
administrativos, nos termos do artigo 136, caput, da Lei Complementar Municipal nº 
256/2016; 
CONSIDERANDO que a delegação de competência é instrumento de descentraliza-
ção administrativa, que permite assegurar maior celeridade às decisões dos assuntos 
de interesse público e da própria Administração;

D E C R E T A 
Art. 1º Fica delegada competência ao Secretário Municipal Adjunto de Recursos Hu-
manos para praticar todos os atos inerentes à concessão ou indeferimento dos reque-
rimentos dos servidores relativos aos itens abaixo elencados, bem como realizar a sua 
publicação no Diário Oficial de Macaé:
I – permuta de servidor;
II - cancelamento de permuta de servidor;
III – prorrogação de permuta de servidor;
IV – nomeação em cargo de provimento efetivo;
V – exoneração de servidor ocupante de cargo de provimento efetivo;
VI – vacância de cargo público efetivo;
VII – licença maternidade ou adotante;
VIII – licença paternidade;
IX – licença para o serviço militar;
X – licença para atividade política;
XI – licença para desempenho de mandato classista;
XII – licença para tratamento de saúde (afastamento por incapacidade temporária);
XIII – licença por motivo de doença em pessoa da família;
XIV – ausência ao serviço para doação de sangue;
XV – ausência ao serviço para alistamento eleitoral;
XVI – ausência ao serviço em razão de casamento ou falecimento de cônjuge ou com-
panheiro, pais ou padrastos, filhos ou enteados, menor sob sua guarda ou tutela, e 
irmão;
XVII – redução de carga horária, nos termos da Lei; 
XVIII – readaptação provisória e/ou definitiva;
XIX – aproveitamento, reintegração, recondução.
§ 1º Ato do Secretário Municipal Adjunto de Recursos Humanos nomeará os médicos 
para comporem Junta Médica e demais atos relacionados às perícias médicas reali-
zadas pelo Serviço Especializado de Segurança e Medicina do Trabalho - SESMT.
§ 2º A atribuição para elaboração e encaminhamento para publicação dos atos relacio-
nados neste Decreto é da Secretaria Municipal Adjunta de Recursos Humanos.
§ 3º Os requerimentos de servidores relativos aos demais tipos de afastamentos e/
ou licenças, não relacionados neste artigo, continuarão a ser analisados e decididos 
pelo Chefe do Poder Executivo, que praticará os atos inerentes à sua concessão ou 
indeferimento.
Art. 2º Fica delegada a competência ao Secretário Municipal Adjunto de Recursos Hu-
manos para conceder e fazer publicar no Diário Oficial de Macaé as seguintes vanta-
gens:
I – Triênio;
II – Risco de Vida;
III – Insalubridade;
IV – Periculosidade;
V – Adicional de Função;
VI – Adicional de Desenvolvimento de Atividade Técnica;
VII – Direito/Vantagem Pessoal.
Art. 3º É vedada a subdelegação de competência a que se refere este Decreto.
Art. 4º O Chefe do Executivo poderá, a seu critério, a qualquer momento, avocar a 
competência delegada por este Decreto.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 02 de março de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0320/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro no artigo 132 da Lei Complementar Municipal n.º 011/1998, com redação dada 
pela Lei Complementar Municipal n.º 31/2003.

RESOLVE designar a Comissão Permanente nº 01 de Processo Administrativo Disci-
plinar, formada pelos servidores Dr. Márcio Certório Klayn - Mat. 9.204, Williams Car-
valho Barbosa - Mat. 27.500 e Antônio Victor Andrade da Luz - Mat. 43.371, para, sob 
a presidência do primeiro, analisar a Sindicância Administrativa n.º 004/2023, originá-
ria do Processo Administrativo nº 170.975/2021, devendo a comissão apurar os fatos 
narrados, e apresentar relatório conclusivo, prazo de 30 (trinta) dias, prorrogado por 
mais 30 (trinta), a contar da publicação. Dê-se ao feito o necessário sigilo. Publique-se. 
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de março de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0319/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando o parágrafo único do art. 141 e com fundamento no inciso I do art. 122, ambos 
da LCM nº 11/98 e adotando os fundamentos constantes no Relatório Conclusivo da 
Sindicância nº 024/2021 (Processo nº 9731/2020).

R E S O L V E no sentido da 1) INSTAURAÇÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPE-
CIAL para fins de que seja verificado e quantificado de forma pormenorizada (mês a 
mês) o dano causado ao Município de Macaé em razão do objeto do processo e 2) 
INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO em face dos servidores/cidadãos 
elencados, por infração – em tese – ao disposto no Art. 107, I, II, III e XI e Art. 108, XIII 
da LCM Nº 011/98, com base no Relatório Conclusivo da 1ª Comissão de PAD.

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de março de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO



MACAÉ, 4 DE MARÇO DE 2023 • EDIÇÃO 678 • ANO III2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0322/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro no artigo 132 da Lei Complementar Municipal n.º 11/1998, com redação dada 
pela Lei Complementar Municipal n.º 31/2003.

RESOLVE designar a Comissão Permanente n.º 01 de Processo Administrativo Disci-
plinar, formada pelos servidores Dr. Márcio Certório Klayn - Mat. 9.204, Williams Car-
valho Barbosa - Mat. 27.500 e Antônio Victor Andrade da Luz - Mat. 43.371, para, sob 
a presidência do primeiro, analisar Inquérito Administrativo n.º015/2023, originário do 
Processo Administrativo n.º 52.142/2022 devendo a comissão apurar os fatos narrados 
e apresentar relatório conclusivo, prazo de 30 (trinta) dias, prorrogado por mais 30 (trin-
ta), a contar da publicação. Dê-se ao feito o necessário sigilo. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de março de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0323/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro no artigo 132 da Lei Complementar Municipal n.º 011/1998, com redação dada 
pela Lei Complementar Municipal n.º 31/2003.

RESOLVE designar a Comissão Permanente nº 01 de Processo Administrativo Disci-
plinar, formada pelos servidores Dr. Márcio Certório Klayn - Mat. 9.204, Williams Car-
valho Barbosa - Mat. 27.500 e Antônio Victor Andrade da Luz - Mat. 43.371, para, 
sob a presidência do primeiro, analisar a Sindicância Administrativa nº 003/2023, ori-
ginária dos Processos Administrativos nº 8894/2012, n.º 31670/2007, n.º 8895/2012, 
n.º 8896/2012, n.º 8897/2012, n.º 43432/2022, devendo a comissão apurar os fatos 
narrados, e apresentar relatório conclusivo, prazo de 30 (trinta) dias, prorrogado por 
mais 30 (trinta), a contar da publicação. Dê-se ao feito o necessário sigilo. Publique-se. 
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de março de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0321/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro no artigo 132 da Lei Complementar Municipal n.º 011/1998, com redação dada 
pela Lei Complementar Municipal n.º 31/2003.

RESOLVE designar a Comissão Permanente n.º 01 de Processo Administrativo Disci-
plinar, formada pelos servidores Dr. Márcio Certório Klayn - Mat. 9.204, Williams Car-
valho Barbosa - Mat. 27.500 e Antônio Victor Andrade da Luz - Mat. 43.371, para, sob 
a presidência do primeiro, analisar Inquérito Administrativo n.º 014/2023, originário do 
processo administrativo nº 2630/2022, devendo a comissão apurar os fatos narrados e 
apresentar relatório conclusivo, prazo de 30 (trinta) dias, prorrogado por mais 30 (trin-
ta), a contar da publicação. Dê-se ao feito o necessário sigilo. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de março de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0325/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro no artigo 132 da Lei Complementar Municipal n.º 011/1998, com redação dada 
pela Lei Complementar Municipal n.º 31/2003;

RESOLVE designar a Comissão Permanente n.º 02 de Processo Administrativo Disci-
plinar formada pelos servidores Dr.ª Lívia Mussi de Oliveira Sant’Ana - Mat. 11.032, Ro-
naldo Batista da Silva - Mat. 016.138 e Stênio Cardim Barcelos - Mat. 27.732, para, sob 
a presidência do primeiro, analisar Sindicância Administrativa n.º 006/2023, originário 
dos Processos Administrativos nº 39077/2022 e 46296/2022, devendo a  comissão 
apurar os fatos narrados e apresentar relatório conclusivo, prazo de 30 (trinta) dias, 
prorrogado por mais 30 (trinta), a contar da publicação. Dê-se ao feito o necessário 
sigilo. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de março de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0326/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro no artigo 132 da Lei Complementar Municipal n.º 11/1998, com redação dada 
pela Lei Complementar Municipal n.º 31/2003;

RESOLVE designar a Comissão Permanente n.º 01 de Processo Administrativo Disci-
plinar, formada pelos servidores Dr. Márcio Certório Klayn - Mat. 9.204, Williams Car-
valho Barbosa - Mat. 27.500 e Antônio Victor Andrade da Luz - Mat. 43.371, para, sob 
a presidência do primeiro, analisar Inquérito Administrativo n.º017/2023, originário do 
Processo Administrativo n.º 48.594/2022 devendo a comissão apurar os fatos narrados 
e apresentar relatório conclusivo, prazo de 30 (trinta) dias, prorrogado por mais 30 (trin-
ta), a contar da publicação. Dê-se ao feito o necessário sigilo. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de março de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0324/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro no artigo 132 da Lei Complementar Municipal n.º 011/1998, com redação dada 
pela Lei Complementar Municipal n.º 31/2003.

RESOLVE designar a Comissão Permanente n.º 02 de Processo Administrativo Disci-
plinar formada pelos servidores Dr.ª Lívia Mussi de Oliveira Sant’Ana - Mat. 11.032, Ro-
naldo Batista da Silva - Mat. 016.138 e Stênio Cardim Barcelos - Mat. 27.732, para, sob 
a presidência do primeiro, analisar Inquérito Administrativo n.º 016/2023, originário do 
Processo Administrativo nº 49476/2022, devendo a  comissão apurar os fatos narrados 
e apresentar relatório conclusivo, prazo de 30 (trinta) dias, prorrogado por mais 30 (trin-
ta), a contar da publicação. Dê-se ao feito o necessário sigilo. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de março de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO



MACAÉ, 4 DE MARÇO DE 2023 • EDIÇÃO 678 • ANO III 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0328/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;
 
R E S O L V E conceder aos servidores municipais relacionados no Anexo Único desta 
Portaria, um novo percentual de adicional por Tempo de Serviço (Triênio), a que fazem 
jus, a partir da data discriminada, nos termos do artigo 19, §§ 1º e 2º da Lei Comple-
mentar 196/2011.

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de março de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0327/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E conceder aos servidores municipais relacionados no Anexo Único desta 
Portaria, um novo percentual de adicional por Tempo de Serviço (Triênio), a que fazem 
jus, a partir da data discriminada, nos termos do artigo 19, §§ 1º e 2º da Lei Comple-
mentar 196/2011.

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de março de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 

 Matrícula Nome Quantidade Percentual Referência Processo 
1 22121 GEORGIA GONÇALVES RIBEIRO ALLEN 4 20% 23/01/2018 310678/2022 

2 8088 MARIA DOLORES RUBIM L.ATERÇA 
MONTEIRO 7 35% 14/02/2021 310199/2022 

 
 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 

  Matrícula Nome Triênio Porcentagem Referência 
1 002230 KATIA MIRIAN DE ARAUJO CORDEIRO 11 55% 13/01/2023 
2 007541 GUSTAVO MUROS PINHEIRO 10 50% 22/01/2023 
3 007715 FERNANDA NASSUR ESPINOSA 10 50% 22/01/2023 
4 007789 ODAIR SEBASTIAO PIRES CARVALHO 10 50% 22/01/2023 
5 007804 CARLOS ALBERTO RODRIGUES DE SA 10 50% 22/01/2023 
6 008161 AMARILDA DUMAS PEREIRA PINTO 7 35% 13/01/2023 
7 008546 JANE MELEGARI MORENO 7 35% 01/01/2023 
8 010549 THAIS CABRAL DE SOUZA 6 30% 23/01/2023 
9 011167 JACQUELINE PEREIRA DOS SANTOS 5 25% 13/01/2023 

10 012748 LILIANE DE OLIVEIRA CARDIM FLORIDO 6 30% 13/01/2023 
11 012756 DILCINEA RODRIGUES DA COSTA 6 30% 13/01/2023 
12 013353 DAYSE DE ALMEIDA FORTINI 6 30% 18/01/2023 
13 013354 JOSELMA SILVA MUNIZ 6 30% 14/01/2023 
14 016134 JULIANO TAVARES VIANA 6 30% 01/01/2023 
15 016135 LEYLA BROCHADO GONZALEZ PARADA 6 30% 01/01/2023 
16 016136 PATRICIA CAMPOS DANTAS ELIAS 6 30% 01/01/2023 
17 016137 RODRIGO DE OLIVEIRA CAVOUR 6 30% 01/01/2023 
18 016138 RONALDO BATISTA DA SILVA 6 30% 01/01/2023 
19 017395 ROSILENE SILVA DE A VASCONCELOS 10 50% 02/02/2022 
20 021917 MONICA KIRTON TAVARES 5 25% 06/01/2023 
21 023884 CLAUDIA CRISTINA DELGADO B CAMILO 4 20% 28/01/2023 
22 024327 ERICO WANDERLEY VIANNA PASSOS 5 25% 17/01/2023 
23 027316 IZABELLY NOGUEIRA DE ASSIS SOARES 4 20% 01/01/2023 
24 027455 SAMANTHA CAROLINE MITTER 4 20% 01/01/2023 
25 038087 CLEIDIMAR FERREIRA DA SILVA 4 20% 10/01/2023 
26 038276 ADALBERTO MARTINS JUNIOR 4 20% 03/01/2023 
27 038277 DIORGES FERRANTI GONCALVES 4 20% 03/01/2023 
28 038278 ADRIANA JACQUES DE ARAUJO DA CRUZ 4 20% 25/01/2023 
29 038279 ANNA CRISTINA FAVORETO DA SILVA 4 20% 25/01/2023 
30 038280 DANIELE SANTOS DA S DOS SANTOS 4 20% 25/01/2023 
31 038281 DANIELLE DE FARIA H DE OLIVEIRA 4 20% 25/01/2023 
32 038282 DEBORA DE SOUSA SOBRAL 4 20% 25/01/2023 
33 038283 DENISE FERRIERA LIMA 4 20% 25/01/2023 
34 038284 ELAINE DE SOUZA BENJAMIM 4 20% 25/01/2023 
35 038285 ERIKA BARCELLOS SANTOS 4 20% 25/01/2023 
36 038286 FABIANA GONCALVES DE MATOS 4 20% 25/01/2023 
37 038287 FABIANA LOPES MAGALHAES 4 20% 25/01/2023 
38 038288 FABIANA PINTO ROSA DETULIO 4 20% 25/01/2023 
39 038289 FERNANDA RIBEIRO MUNIZ 4 20% 25/01/2023 
40 038290 FLAVIA COSTA DA SILVA 4 20% 25/01/2023 
41 038291 GIORGIA LEMOS VIEIRA 4 20% 25/01/2023 
42 038292 HELEN DOS SANTOS 4 20% 25/01/2023 
43 038293 IVAN DE FREITAS COSTA 4 20% 25/01/2023 
44 038294 IVONE MEDEIROS DE MOURA MANHAES 4 20% 25/01/2023 
45 038296 JUSSARA GUIMARAES DE BARROS 4 20% 25/01/2023 
46 038297 LETICIA RAMOS MIOTI 4 20% 25/01/2023 
47 038298 LUZENILDA VIEIRA HELENOS 4 20% 25/01/2023 
48 038299 MARA CONCEICAO DA SILVA 4 20% 25/01/2023 
49 038300 MARIA APARECIDA GARCIA DE SOUZA 4 20% 25/01/2023 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

50 038301 MARIALICE MOREIRA VASCONCELOS 4 20% 25/01/2023 
51 038302 NATHALIA BARROS PESSANHA 4 20% 25/01/2023 
52 038303 RAQUEL FAZOLI CAMOLEZI 4 20% 25/01/2023 
53 038304 RAQUEL MOTTA 4 20% 25/01/2023 
54 038305 RAYANNE DE PAULA GONCALVES 4 20% 25/01/2023 
55 038306 RENATA DOS SANTOS LIMA DE SANTANA 4 20% 25/01/2023 
56 038307 ROBERTA COELHO RAMOS 4 20% 25/01/2023 
57 038308 RUTE DOS SANTOS DE BARROS RANGEL 4 20% 25/01/2023 
58 038309 SILVANA COELHO MACHADO CRESPO 4 20% 25/01/2023 
59 038311 SORAIA MARIA MANHAES SOARES RIBEIRO 4 20% 25/01/2023 
60 038312 THAMYRIS PEREIRA LIRIO ALCANTARA 4 20% 25/01/2023 
61 038315 ANDREI FERNANDES DE OLIVEIRA 4 20% 25/01/2023 
62 038317 EDUARDO SOARES GUIA 4 20% 25/01/2023 
63 038319 FERNANDO CARLOS ROSA FERNANDES 4 20% 25/01/2023 
64 038323 MARIA CATARINA DA SILVA AZEVEDO 4 20% 25/01/2023 
65 038327 RITA DE CASSIA LAMONICA CHARLES 4 20% 25/01/2023 
66 038329 SOYANE DE SANT ANNA PEDRETTI 4 20% 25/01/2023 
67 038333 TELMA NUNES CLAUSSEN 4 20% 26/01/2023 
68 038334 ALINE MESQUITA CARVALHO 4 20% 26/01/2023 
69 038335 ANA PAULA CHAVES VASCONCELLOS 4 20% 26/01/2023 
70 038336 ANGELICA TELLES MOREIRA BEZERRA 4 20% 26/01/2023 
71 038337 BRUNO HOLANDA E SILVA 4 20% 26/01/2023 
72 038338 BRUNO MAURICIO ARAUJO LELLIS 4 20% 26/01/2023 
73 038339 CAMILA MOTA RODRIGUES 4 20% 26/01/2023 
74 038341 CARLA RENATA FOGAGEIRO OLIVAL 4 20% 26/01/2023 
75 038346 EDISON AGUIAR JUNIOR 4 20% 26/01/2023 
76 038347 FELIPE DAMACENO FERREIRA 4 20% 26/01/2023 
77 038348 FELIPE DUARTE BALOCCO 4 20% 26/01/2023 
78 038349 FREDERICO RANGEL NOGUEIRA 4 20% 26/01/2023 
79 038351 JULIANA DUARTE CUNHA 4 20% 26/01/2023 
80 038354 LUCIANA DE OLIVEIRA FRADE 4 20% 26/01/2023 
81 038356 MARCELE DA SILVA SANTOS 4 20% 26/01/2023 
82 038358 MARIA CRISTINA FARIAS TAVES BARELLI 4 20% 26/01/2023 
83 038359 PABLO RAMOS C NASCIMENTO LABRE 4 20% 26/01/2023 
84 038360 RENATO VIEIRA TAVARES 4 20% 26/01/2023 
85 038361 ROBERTO LUIS DE LIMA FERREIRA 4 20% 26/01/2023 
86 038363 ROSSANA AGOSTINHO NUNES 4 20% 26/01/2023 
87 038366 SILVIA DA SILVA NOGUEIRA 4 20% 26/01/2023 
88 038368 VALESSA SILVA HENRIQUE 4 20% 26/01/2023 
89 038370 VINICIUS MARIANO DE OLIVEIRA 4 20% 26/01/2023 
90 038371 VITOR SILVA DE ABREU 4 20% 26/01/2023 
91 038372 LECI DOS SANTOS ESMAEL 4 20% 27/01/2023 
92 038373 ALESSANDRA DE BARCELOS NEGREIROS 4 20% 28/01/2023 
93 038374 AMANDA VIEIRA GONZAGA 4 20% 28/01/2023 
94 038375 CAMILA FERREIRA JACINTO 4 20% 28/01/2023 
95 038377 DALFIM SOUZA DA SILVA 4 20% 28/01/2023 
96 038379 ENILDE DOS SANTOS SILVA 4 20% 28/01/2023 
97 038380 FATIMA CRISTINA MARINS DANTAS BAZIL 4 20% 28/01/2023 
98 038381 GLORINHA FREITAS LOPES 4 20% 28/01/2023 
99 038382 IOLANDA FLORES 4 20% 28/01/2023 

100 038384 JULIANA MARINHO DE SOUZA LOPES 4 20% 28/01/2023 
101 038386 LEILA MARCIA MESSIAS MACEDO 4 20% 28/01/2023 
102 038387 LUCIANO MARCOS CARDOSO 4 20% 28/01/2023 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

103 038388 MARIA TEREZA MONTEIRO DIAS 4 20% 28/01/2023 
104 038389 MARISTELA DOS SANTOS MOREIRA 4 20% 28/01/2023 
105 038390 MICHELLY MAYERHOFFER SILVA 4 20% 28/01/2023 
106 038391 NATALI BERALDINI ANDRE 4 20% 28/01/2023 
107 038392 PATRICIA DA CONCEICAO G REDUZINO 4 20% 28/01/2023 
108 038394 PAULO SERGIO DOS SANTOS GONCALVES 4 20% 28/01/2023 
109 038396 RENATA CELIA RIBEIRO DA SILVA 4 20% 28/01/2023 
110 038397 ROMILDA CRISTINA BARCELLOS DUTRA 4 20% 28/01/2023 
111 038399 TATIANE RAMOS DE CARVALHO 4 20% 28/01/2023 
112 038400 TERESINHA PEREIRA DA LUZ 4 20% 28/01/2023 
113 038401 SIMONI GOMES DOS SANTOS 4 20% 28/01/2023 
114 038402 PAULA GONDIM MENA BARBOSA 4 20% 28/01/2023 
115 038443 JULIO CESAR DA SILVA 4 20% 25/01/2023 
116 038444 MARCIO LAZARO ALMEIDA DA SILVA 4 20% 26/01/2023 
117 038445 GLAUCIO CORREA DE ARAUJO 4 20% 25/01/2023 
118 039131 ELITON COELHO SIQUEIRA 10 50% 05/01/2023 
119 042188 BRUNA DE CARVALHO PEREIRA 3 15% 20/01/2023 
120 042476 SEBASTIAO CELMO CORREA DE ALMEIDA 3 15% 20/01/2023 
121 043313 CLAUDIA SANTOS DA SILVA 4 20% 17/01/2023 
122 045538 DENIZE RODRIGUES DE ALMEIDA 3 15% 24/01/2023 
123 045539 LOURDES DO NASCIMENTO SILVA 3 15% 22/01/2023 
124 045540 ZULENE MOREIRA BESSA LIMA 3 15% 23/01/2023 
125 045541 CARLA MARIA TAVARES SANCHO BRASIL 3 15% 23/01/2023 
126 045542 CLAUDETE KENNEDY DA SILVA 3 15% 24/01/2023 
127 045544 MARIA ANGELICA TAVARES S MESQUITA 3 15% 23/01/2023 
128 045545 MARIANA COSTA CAVALCANTI 3 15% 22/01/2023 
129 045546 FATIMA BEATRIZ DO NASCIMENTO FREITA 3 15% 23/01/2023 
130 045547 RIANE VIANA DA ROCHA TOLEDO 3 15% 23/01/2023 
131 045550 ELIANA DE LIMA FRAGOSO CORREA FERRE 3 15% 23/01/2023 
132 045551 FLAVIA DE MATTOS VIANA CORREA 3 15% 23/01/2023 
133 045552 JULIANO CABRAL STOLLER 3 15% 24/01/2023 
134 045554 JOSELIA MARIA VENTURA 3 15% 22/01/2023 
135 045555 MARIA ISABEL DE OLIVEIRA MARQUES DO 3 15% 23/01/2023 
136 045557 CARINE FIGUEIRA SCHWARTZ 3 15% 24/01/2023 
137 045558 JULIANA CRELIER ACACIO DA SILVA BAR 3 15% 24/01/2023 
138 045559 ELIZETE VENANCIO MAIA MOTA 3 15% 24/01/2023 
139 045560 MARCIA VALERIA FERREIRA THURLER 3 15% 23/01/2023 
140 045562 EMANUELE PROENCA SCHUELLER VASCONCE 3 15% 27/01/2023 
141 045565 LUCIENE SILVIA ROSA CRUZ 3 15% 22/01/2023 
142 045566 IACY DA SILVA BARBOSA 3 15% 22/01/2023 
143 045567 MARTHA GIXLAYNE SOARES COUTINHO NAV 3 15% 22/01/2023 
144 045568 REGINA APARECIDA LEITE DO NASCIMENT 3 15% 22/01/2023 
145 045569 DEBORA PINTO CAMARA VIANA 3 15% 23/01/2023 
146 045570 GISELE CARDIM DE SOUZA VALDEZ 3 15% 23/01/2023 
147 045572 JULIANA DOS SANTOS PEIXOTO NUNES 3 15% 24/01/2023 
148 045573 LECI RIBEIRO DA SILVA CRUZ 3 15% 24/01/2023 
149 045575 MARTA CARNEIRO NUNES 3 15% 23/01/2023 
150 045576 PATRICIA LISBOA 3 15% 24/01/2023 
151 045577 CLAUDIA DA COSTA NASCIMENTO TORRES 3 15% 22/01/2023 
152 045578 KELLEN TAVARES PINTO 3 15% 22/01/2023 
153 045580 LUNARA CRISTINA DOS SANTOS NASCIMEN 3 15% 24/01/2023 
154 045581 MARIA APARECIDA DE LUCENA BARBOSA 3 15% 24/01/2023 
155 045582 RYAN BARROCO DA SILVA 3 15% 22/01/2023 



MACAÉ, 4 DE MARÇO DE 2023 • EDIÇÃO 678 • ANO III4

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

156 045583 DENISE DOS SANTOS BARROS MANHAES 3 15% 23/01/2023 
157 045585 VANUZA FERNANDES DA SILVA 3 15% 23/01/2023 
158 045587 ELMA CRISTINA DA SILVA CORREA AMARA 3 15% 23/01/2023 
159 045588 RAQUEL GOUVEA PINHEIRO DOS SANTOS 3 15% 23/01/2023 
160 045589 ROSANGELA DE CASSIA LEOPOLDINO FERR 3 15% 22/01/2023 
161 045590 ROSEMERE NOVAES 3 15% 22/01/2023 
162 045591 VALERIA SCHAEFFER 3 15% 22/01/2023 
163 045592 JUSSARA MARQUES BARRETO 3 15% 22/01/2023 
164 045595 ALESSANDRA DA SILVA REZENDE SOUZA M 3 15% 23/01/2023 
165 045596 ALINE CARLOS DA SILVA MELO 3 15% 24/01/2023 
166 045598 ALINE SANTOS DE OLIVEIRA 3 15% 22/01/2023 
167 045599 CAMILLE DA COSTA FIGUERO 3 15% 23/01/2023 
168 045600 CRISTINA FATIMA CARDOZO DA SILVA 3 15% 22/01/2023 
169 045601 GEISA MONICA SIQUEIRA 3 15% 22/01/2023 
170 045602 GRAZIELLI DE OLIVEIRA SAMEL DA SILV 3 15% 22/01/2023 
171 045603 JANAINA AZEVEDO DE MENDONCA 3 15% 23/01/2023 
172 045604 JOICE DE SOUZA TEIXEIRA 3 15% 24/01/2023 
173 045605 KAROLYNNE MARTINS MIRANDA 3 15% 24/01/2023 
174 045606 LARISSA DE SOUZA CUSTODIO 3 15% 23/01/2023 
175 045607 LEONICE PEREIRA DO ESPIRITO SANTO 3 15% 23/01/2023 
176 045608 LUZIA DE FATIMA ALVES LOPES COLLI 3 15% 22/01/2023 
177 045609 MILENA DELFINO RODRIGUES 3 15% 22/01/2023 
178 045610 ROBERTA FERRINI CERQUEIRA VAZ 3 15% 23/01/2023 
179 045611 RODINEA MOREIRA BENTHER 3 15% 22/01/2023 
180 045612 RUAN GOMES SALES ALELUIA 3 15% 23/01/2023 
181 045613 SABRINA DE SOUZA GARBELINI 3 15% 24/01/2023 
182 045614 FABIANA GONCALVES DE MATOS 3 15% 23/01/2023 
183 045615 SORAIA MARIA MANHAES SOARES RIBEIRO 3 15% 24/01/2023 
184 045617 SIRLENIA MIRANDA DE LIMA 3 15% 22/01/2023 
185 045618 JANAINA FERNANDES COUTINHO 3 15% 22/01/2023 
186 045619 ANGELA MARIA DE FREITAS RIBEIRO 3 15% 22/01/2023 
187 045620 MARTA STUTZ SILVA DOS SANTOS 3 15% 24/01/2023 
188 045621 SANDRA MARIA GUIMARAES MOTA 3 15% 22/01/2023 
189 045622 ALESSANDRA DA SILVA AZEVEDO 3 15% 24/01/2023 
190 045623 MARIA APARECIDA MARINHO ARAUJO 3 15% 24/01/2023 
191 045624 ALESSANDRA RIBEIRO MOURAO AMADO 3 15% 23/01/2023 
192 045625 SHIRLEY DE OLIVEIRA DELFINO FREITAS 3 15% 22/01/2023 
193 045626 SILVIA BEATRIZ PINTO DE OLIVEIRA 3 15% 22/01/2023 
194 045627 RAMAIANA LEITE DE JESUS 3 15% 24/01/2023 
195 045628 TIAGO LUIZ LEITE 3 15% 23/01/2023 
196 045630 SUELEN SANTOS DE PAULA LESSA 3 15% 23/01/2023 
197 045631 JOANI DA SILVA OLIVEIRA FATURINI 3 15% 22/01/2023 
198 045632 MARIA IZABEL AMORIM ANSELMO 3 15% 24/01/2023 
199 045633 KARLA BEATRIZ DA SILVA PEREIRA 3 15% 22/01/2023 
200 045634 LORRAYNE VIEIRA DOS SANTOS 3 15% 24/01/2023 
201 045635 ESTER DE SOUZA MACHADO HOTZ 3 15% 24/01/2023 
202 045636 GRACIELE LEITE CAMPOS 3 15% 22/01/2023 
203 045637 LAISE OLIVEIRA GONCALVES 3 15% 24/01/2023 
204 045638 PRYSCIELLEN DA SILVA SANTOS 3 15% 22/01/2023 
205 045639 KETURA OLIVEIRA DA SILVEIRA VERISSI 3 15% 22/01/2023 
206 045640 GIULIA PROENCA MARINHO 3 15% 23/01/2023 
207 045641 ADRIANE DA SILVA LIMA 3 15% 22/01/2023 
208 045642 MARIA LUCIA NEVES 3 15% 22/01/2023 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

209 045643 RENATA COSTA PINTO VIDAL HAHN 3 15% 23/01/2023 
210 045644 LUISA DO NASCIMENTO LIMA 3 15% 24/01/2023 
211 045646 JUCINEIA GOMES DA SILVA 3 15% 24/01/2023 
212 045647 JOICE DOS SANTOS TRINDADE TAVARES 3 15% 22/01/2023 
213 045650 MARGARETE DA SILVA CUNHA PERCONTINE 3 15% 22/01/2023 
214 045651 EVELAINE TEIXEIRA FERREIRA 3 15% 24/01/2023 
215 045652 MAIARA DE SA MACHADO 3 15% 22/01/2023 
216 045653 FERNANDA MACHADO DA SILVA 3 15% 22/01/2023 
217 045655 ELIARES MACHADO PEREIRA DE OLIVEIRA 3 15% 22/01/2023 
218 045656 MARCIA CRISTINA PASSOS CORREA 3 15% 23/01/2023 
219 045657 FERNANDO RAMOS GARCIA 3 15% 22/01/2023 
220 045658 LUCIANE CONCEICAO DA SILVA MOTA 3 15% 24/01/2023 
221 045659 KARINA RIBEIRO BERGUERAND 3 15% 22/01/2023 
222 045660 LUCIANA GONCALVES PEREIRA 3 15% 23/01/2023 
223 045661 LUCIANA LOPES DE ABREU BANDEIRA 3 15% 23/01/2023 
224 045662 ELAINE MACEDO DA SILVA 3 15% 22/01/2023 
225 045663 LUCAS NUNES PAULO 3 15% 22/01/2023 
226 045664 JALINE DE ALMEIDA CORREA 3 15% 22/01/2023 
227 045665 DULCE HELENA DO NASCIMENTO FRANCISC 3 15% 23/01/2023 
228 045666 RENATA CRISTINA BRANDAO COSTA 3 15% 24/01/2023 
229 045667 CINTIA DE AVILA CONDADO RANGEL 3 15% 22/01/2023 
230 045668 MICHELE RODRIGUES DOS SANTOS PEDROS 3 15% 22/01/2023 
231 045669 ADRIANA DE SOUZA GARBELINI 3 15% 22/01/2023 
232 045670 DAISY CRISTINA LIMA RUBIER 3 15% 22/01/2023 
233 045671 MABEL PATRICIO DE OLIVIERA NOGUEIRA 3 15% 22/01/2023 
234 045672 MONICA BARRETO TORRES 3 15% 22/01/2023 
235 045673 JOANA DE FREITAS TAVARES CAMPISTA 3 15% 22/01/2023 
236 045674 ADRIANA BARCELOS BRAGA PORTO 3 15% 22/01/2023 
237 045676 MONICA LIMA GOMES BARRETO 3 15% 22/01/2023 
238 045677 ERICA APARECIDA ASSIS HENRIQUES 3 15% 22/01/2023 
239 045678 KISSILA SOUZA MOURAO 3 15% 22/01/2023 
240 045679 CRISTIANE ANGELICA JUSTINO DA CONCE 3 15% 22/01/2023 
241 045680 MARIA FERNANDA DOS SANTOS CARDOSO 3 15% 22/01/2023 
242 045681 RAISA MUZI THOMAZ 3 15% 22/01/2023 
243 045682 ANA MARIA BATISTA DE LIMA 3 15% 22/01/2023 
244 045683 NATALIA FERREIRA DA FONSECA 3 15% 22/01/2023 
245 045684 ANA CLAUDIA PESSANHA GOMES 3 15% 22/01/2023 
246 045685 JERUZA DA SILVA CAMACHO 3 15% 22/01/2023 
247 045686 MARCELLI PEREIRA DE OLIVEIRA 3 15% 22/01/2023 
248 045687 CLAUDIA GONCALVES RODRIGUES 3 15% 22/01/2023 
249 045688 THAIS PINHEIRO DAS NEVES E SILVA 3 15% 22/01/2023 
250 045689 VIVIANE CRISTINA BORGES RANGEL SOUZ 3 15% 22/01/2023 
251 045690 LEONE RANGEL ROSA DE OLIVEIRA 3 15% 22/01/2023 
252 045691 THAIANE DE OLIVEIRA BRAGA ALVES 3 15% 22/01/2023 
253 045693 GLACIELLI SCHUMAKER DOS SANTOS 3 15% 23/01/2023 
254 045694 MARIA AMANDA DOS REIS SILVA 3 15% 22/01/2023 
255 045695 LUCIMAR DOS SANTOS GORDO 3 15% 22/01/2023 
256 045696 CLAUDIA NARA DE SOUZA MUSSI 3 15% 22/01/2023 
257 045697 TANIA REGINA FONTES DE FREITAS DA S 3 15% 23/01/2023 
258 045698 VERONICA BARCELOS DE ALMEIDA 3 15% 23/01/2023 
259 045699 FERNANDA GRANJA VIEIRA 3 15% 23/01/2023 
260 045700 ALESSANDRA DA SILVA MACHADO 3 15% 23/01/2023 
261 045703 LILIAN DE OLIVEIRA CRESPO GAIATO 3 15% 23/01/2023 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

262 045704 ELISANGELA DA COSTA MORAES GONCALVE 3 15% 23/01/2023 
263 045705 MONIQUE RIBEIRO MORAES 3 15% 23/01/2023 
264 045706 DALVA BATISTA BARBOSA DO AMARAL 3 15% 23/01/2023 
265 045707 REGINA ALICE SOARES GOMES 3 15% 23/01/2023 
266 045708 ANA DAS DORES G DE OLIVEIRA PEREIRA 3 15% 24/01/2023 
267 045709 FABRICIA CRISTHIANE DE SOUZA DINIZ 3 15% 23/01/2023 
268 045710 MICHELLE DA SILVEIRA FREITAS BACELA 3 15% 23/01/2023 
269 045711 LUCIANA ASSIS DA SILVA FILGUEIRAS 3 15% 23/01/2023 
270 045712 FERNANDA PEREIRA NERES 3 15% 23/01/2023 
271 045713 ANA LUCIA DUARTE DA MOTA DA SILVA 3 15% 23/01/2023 
272 045715 VADELICE MARIA GOMES CHAGAS 3 15% 22/01/2023 
273 045716 FATIMA APARECIDA SOARES DE FREITAS 3 15% 23/01/2023 
274 045717 SILVANA FERREIRA MACHADO 3 15% 23/01/2023 
275 045718 FRANSCINI KALIL PEREIRA DE CARVALHO 3 15% 23/01/2023 
276 045719 MARIA INES SVOBODA DA SILVA 3 15% 23/01/2023 
277 045720 KATIA RODRIGUES DE SANT ANNA COITIN 3 15% 23/01/2023 
278 045721 SIMONE BATISTA DA CUNHA 3 15% 23/01/2023 
279 045722 VALERIA GOMES DE AZEVEDO CHAVES 3 15% 23/01/2023 
280 045723 MARCELA TAVARES BARBOSA 3 15% 23/01/2023 
281 045724 FERNANDA GOMES MATOS 3 15% 23/01/2023 
282 045725 MICHELE PIRES DOS SANTOS FIGUEIREDO 3 15% 23/01/2023 
283 045726 VANESSA SOUZA DA HORA 3 15% 23/01/2023 
284 045727 CAMILLA MACHADO MOTTA LIMA 3 15% 23/01/2023 
285 045728 ANA ILDA DO DESTERRO PINTO 3 15% 24/01/2023 
286 045729 GISANE BARBOSA DA SILVA GABRIEL 3 15% 23/01/2023 
287 045730 MANUELA PONTES BARCELOS 3 15% 23/01/2023 
288 045731 DANIELE DE LIMA THEMOTEO 3 15% 24/01/2023 
289 045732 CAROLINE MARTINS CIBOTTO 3 15% 24/01/2023 
290 045733 HERBERT KLEN DE OLIVEIRA 3 15% 24/01/2023 
291 045734 LORRANA MOTA DA SILVA VERMELHO 3 15% 24/01/2023 
292 045735 LIVIA REIS SANTANA 3 15% 24/01/2023 
293 045736 KARLA NUNES CRESPO 3 15% 24/01/2023 
294 045737 MARCELA DA SILVA ABREU DE OLIVEIRA 3 15% 24/01/2023 
295 045738 ANGLYS DA SILVA CASSA 3 15% 24/01/2023 
296 045739 MARISTELA MORAIS TAVARES 3 15% 24/01/2023 
297 045740 ROSEMEIRE DOS ANJOS TEMOTEO RIOS 3 15% 24/01/2023 
298 045741 CRISTINA CRESPO BRANDAO DA PENHA 3 15% 24/01/2023 
299 045742 LECY COSTA OLIVEIRA TIRADO 3 15% 24/01/2023 
300 045743 ANITA ISABELLA RANGEL HENRIQUES SOA 3 15% 24/01/2023 
301 045744 ALINE CRISTINA RODRIGUES DE OLIVEIR 3 15% 24/01/2023 
302 045745 ANA LUIZA DOS SANTOS SILVA 3 15% 24/01/2023 
303 045746 LUANA SANTOS TRINDADE RICARDO 3 15% 24/01/2023 
304 045747 JAQUELINE FREZ VIEIRA SOUZA 3 15% 24/01/2023 
305 045749 FERNANDA BARRETO MINGUTA 3 15% 24/01/2023 
306 045750 MAYANI THOMAZ FERREIRA 3 15% 24/01/2023 
307 045751 DEBORA CRISTINA GUIMARAES DO NASCIM 3 15% 24/01/2023 
308 045752 LUIZA DA SILVA SOUZA 3 15% 24/01/2023 
309 045753 LIDIA MARIA MARCELINO SILVA ALVES 3 15% 24/01/2023 
310 045754 FERNANDA DE SOUZA BASTOS 3 15% 24/01/2023 
311 045755 SIMONE DA SILVA CAMPOS 3 15% 24/01/2023 
312 045756 VERA DARCILIA VICENTE DA SILVA 3 15% 24/01/2023 
313 045757 ALINE SIQUEIRA DE SANT ANNA 3 15% 24/01/2023 
314 045758 RENATA DE OLIVEIRA FAES 3 15% 24/01/2023 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

315 045759 LYVIA CHRISTINE WETTERLING DOS SANT 3 15% 24/01/2023 
316 045760 TALITA DA CONCEICAO BARCELOS 3 15% 24/01/2023 
317 045761 MICHELE NETO PEREIRA RODRIGUES 3 15% 24/01/2023 
318 045762 CAMILA AMALIA PADUA DE ALMEIDA 3 15% 24/01/2023 
319 045763 GEISA MARIA DA SILVA TINOCO 3 15% 24/01/2023 
320 045764 CAREN PEREIRA DE MOURA MOREIRA 3 15% 24/01/2023 
321 045765 PAULA ABREU VIEIRA 3 15% 24/01/2023 
322 045766 JESSICA BARRETO PAZ BERNARDO 3 15% 24/01/2023 
323 045767 MAYCON JONES FREITAS BORGES 3 15% 24/01/2023 
324 045768 THUANNE LESSA NUNES 3 15% 24/01/2023 
325 045770 ROSANGELA FABRICIO DE FREITAS 3 15% 24/01/2023 
326 045771 RAQUEL DE SOUZA VALIM FERREIRA 3 15% 24/01/2023 
327 045772 ANA LYGIA DA SILVA SOUZA 3 15% 24/01/2023 
328 045773 CRISTINA DE SOUZA BARD 3 15% 24/01/2023 
329 045774 LAIS DINIZ FARIA 3 15% 24/01/2023 
330 045775 KARLA GONCALVES VIEIRA 3 15% 24/01/2023 
331 045776 ROBERTA ALMEIDA RIBEIRO 3 15% 24/01/2023 
332 045778 DALVA MARIA ASSIS DA VINHA 3 15% 06/01/2023 
333 045784 SANDRA VALERIA NUNES 3 15% 27/01/2023 
334 045785 ZILMAR GOMES DE OLIVEIRA 3 15% 27/01/2023 
335 045786 NELMA SILVA FERRAZ RIBEIRO 3 15% 27/01/2023 
336 045787 VALERIA VIEIRA BITTENCOURT E MENEZE 3 15% 27/01/2023 
337 045789 ANDREIA DE ARAUJO SIQUEIRA 3 15% 27/01/2023 
338 045790 TANIA MARIA DA SILVA ALMEIDA SIQUEI 3 15% 27/01/2023 
339 045791 LUCIANA DE FATIMA DA PAZ DE MORAES 3 15% 27/01/2023 
340 045792 TEREZA MARIA CORREA PAES 3 15% 27/01/2023 
341 045796 MERILUCE SILVA PEREIRA 3 15% 27/01/2023 
342 045797 MONICA BEATRIZ AZEVEDO DE FREITAS S 3 15% 27/01/2023 
343 045799 REJANE ALVES LIMA BARROS 3 15% 27/01/2023 
344 045800 DILCINEA DOS SANTOS RANGEL 3 15% 27/01/2023 
345 045801 ODILAINE DA SILVA PINTO 3 15% 27/01/2023 
346 045802 LUCIMAR ALMEIDA SALES 3 15% 27/01/2023 
347 045803 ANA MARIA MOULIN E SILVA FERNANDES 3 15% 27/01/2023 
348 045804 FABIANA RODRIGUES FROES 3 15% 27/01/2023 
349 045805 ELIZANGELA TEIXEIRA DO AMARAL 3 15% 27/01/2023 
350 045806 FABIANE RANGEL FELISMINDO 3 15% 27/01/2023 
351 045807 IZARETE DA CONCEICAO DA SILVA 3 15% 27/01/2023 
352 045812 ANA CRISTINA QUINTANILHA DA SILVA M 3 15% 27/01/2023 
353 045815 ERICA DA SILVA ALBINO 3 15% 27/01/2023 
354 045816 ROSE CRISTINA DE SOUZA QUINTANS 3 15% 27/01/2023 
355 045817 SONIA DE ALMEIDA LAMIN VASCONCELOS 3 15% 27/01/2023 
356 045818 ANTONIO JOSE CARNEIRO CARDOSO 3 15% 27/01/2023 
357 045820 RUTE DOS SANTOS DE BARROS RANGEL 3 15% 27/01/2023 
358 045821 BEATRIZ DA SILVA CARVALHO CARNEIRO 3 15% 27/01/2023 
359 045822 AMAISA PINTO CHAVES 3 15% 27/01/2023 
360 045823 BIANCA PINTO SILVA DO NASCIMENTO 3 15% 28/01/2023 
361 045824 CINTHIA ABREU DA SILVA AMADO BITTEN 3 15% 27/01/2023 
362 045825 KELLY MONTEIRO AZEVEDO 3 15% 27/01/2023 
363 045826 SUSIELI TEIXEIRA DE SOUZA 3 15% 27/01/2023 
364 045829 MARILENE FATURINE ADAMI COUTINHO 3 15% 27/01/2023 
365 045831 ROSANE DE MIRANDA DIAS 3 15% 27/01/2023 
366 045832 ELISANGELA VIDAL DE PAIVA 3 15% 27/01/2023 
367 045833 PAULA FERREIRA MACEDO 3 15% 27/01/2023 



MACAÉ, 4 DE MARÇO DE 2023 • EDIÇÃO 678 • ANO III 5

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

368 045834 LUISA ELENA DA SILVA PINHEIRO 3 15% 27/01/2023 
369 045835 LUCIA HELENA TAVARES MACHADO 3 15% 27/01/2023 
370 045836 ADALEIA SOUZA DA SILVA 3 15% 27/01/2023 
371 045837 DAYANE DE SOUSA FERNANDES 3 15% 27/01/2023 
372 045838 MARISTELA GALDINO DE ALMEIDA 3 15% 27/01/2023 
373 045839 DEISIMARA ALMEIDA SALES DE SOUZA 3 15% 27/01/2023 
374 045840 MARIA LUIZA ROMAO DOS SANTOS 3 15% 27/01/2023 
375 045841 CRISTIANE DOS SANTOS OLIVEIRA 3 15% 27/01/2023 
376 045842 ANA LUCIA SANTOS GONCALVES 3 15% 27/01/2023 
377 045843 NAIANE VIEIRA DA SILVA FERREIRA 3 15% 27/01/2023 
378 045844 KELLEN CRISTINA DE MATOS NASCIMENTO 3 15% 27/01/2023 
379 045845 LUCIANA HENRIQUES ESTEVES RODRIGUES 3 15% 27/01/2023 
380 045846 MANASSEIA SOUZA DE CARVALHO GUIMARA 3 15% 27/01/2023 
381 045847 TATIANE DA ROCHA PINHEIRO DE SOUZA 3 15% 27/01/2023 
382 045848 PAULA CRISTINA BARBOSA BARRETO MADA 3 15% 27/01/2023 
383 045849 FABRICIA VIEIRA LOPES 3 15% 27/01/2023 
384 045850 KARLA RODRIGUES FARIA 3 15% 27/01/2023 
385 045851 EMMANUELE ALVES DE SOUZA BARCELOS 3 15% 27/01/2023 
386 045852 ANDREIA ARAUJO MARCOLINO 3 15% 27/01/2023 
387 045853 ROSANE SILVA BARRETO 3 15% 27/01/2023 
388 045854 RAFAEL CARVALHAR URBANETZ BELO 3 15% 27/01/2023 
389 045855 CAMILLA CRISTINA NASCIMENTO DA SILV 3 15% 27/01/2023 
390 045856 GERUSA PEREIRA MOREIRA BRAGA 3 15% 27/01/2023 
391 045857 SIMONE DOS SANTOS SILVA FILGUEIRA 3 15% 28/01/2023 
392 045858 DAIANA DIAS DA FONSECA 3 15% 27/01/2023 
393 045862 PENHA HELENA VIANA NEVES TAVARES 3 15% 27/01/2023 
394 045868 LUZIA TELES DE SOUZA 3 15% 29/01/2023 
395 045871 JULIANA HOTT DE OLIVEIRA 3 15% 29/01/2023 
396 045872 LISANDRA DA LUZ BRITTO 3 15% 30/01/2023 
397 047130 CLAUDIA COLARES DE OLIVEIRA 1 5% 13/01/2023 
398 047135 ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA FERNAN 1 5% 15/01/2023 
399 602762 MATHEUS MOURA XAVIER 4 20% 01/01/2023 
400 604984 SERGIO NUNES DE SOUZA PORTO 3 15% 17/01/2023 
401 605153 TANIT VASQUES CHAVES ANTERO 5 25% 27/01/2023 
402 720363 JOSE MARCOS CARDOSO 7 35% 21/12/2022 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0332/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em 
vista o que consta Memo. nº. 71/2023 - SESMT;

R E S O L V E  nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica 
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, sobre 
a capacidade laboral do(a) Servidor(a) WILZA ROSELI DOS SANTOS  DE CARVA-
LHO, matrícula(s) 41.606, Auxiliar de Serviços Escolares.

Nome /Matrícula
Dr. Sérgio Osmar Pina Servino-7.720
Drª. Mariana da Cunha de Castro Guerra-22.741

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de março de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0333/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em 
vista o que consta Memo. nº. 72/2023 - SESMT;

R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica 
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, por 
necessidade de cuidados de pessoa doente da família VICENTE BECHARA DA SILVA, 
filho do(a) servidor(a) MARAMA BECHARA DA SILVA, Terapeuta Ocupacional, matrí-
cula(s) 46.856, de acordo com o Art. 105 da Lei Complementar 011/98.

NOME/MATRÍCULA
Dr. Sérgio Osmar Pina Servino-7.720
Drª. Mariana da Cunha de Castro Guerra-22.741

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de março de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0331/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em 
vista o que consta Memo. nº. 70/2023 - SESMT;

R E S O L V E  nomear os médicos abaixo discriminados, para comporem Junta Médica 
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, sobre 
a Reversão de Aposentadoria do(a) servidor(a) ANA LUIZA MURAKAMI DE SIQUEI-
RA, Fiscal de Tributos, matrícula(s) 11.005.

Nome /Matrícula
Dr. Sérgio Osmar Pina Servino-7.720
Drª. Mariana da Cunha de Castro Guerra-22.741

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de março de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0330/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em 
vista o que consta no requerimento protocolado sob o n.º 1905/2023;

R E S O L V E autorizar a cessão do(a) Servidor(a) Municipal MAGNO MOREIRA 
ELIAS, Assistente de Administração e Logística, matrícula 640.104, para a Prefeitura 
Municipal de Maricá, com ônus para aquela Prefeitura, com fundamento no inciso I, 
do art. 85 da Lei Complementar 011/98, pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de março de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0329/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
1 - Exonerar a cidadã JULIANA DA SILVA CURVELO CUNHA, CPF 083.917.927-81, 
do cargo em comissão de  Assessor Especial, Símbolo CC-II, da Secretaria Municipal 
Adjunta de Alta e Média Complexidade, a contar de 01 de março de 2023.
2 - Nomear o cidadão IVAN LOPES PORTUGAL, CPF 400.970.487-04, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-II, da Secretaria Municipal 
Adjunta de Alta e Média Complexidade, a contar de 01 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de março de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO



MACAÉ, 4 DE MARÇO DE 2023 • EDIÇÃO 678 • ANO III6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0334/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em 
vista o que consta Memo. nº. 73/2023 - SESMT;

R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica 
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, por 
necessidade de cuidados de pessoa doente da família FELIPE ANACLETO CASTI-
LHO BATISTA, filho do(a) servidor(a) MARCELI ANACLETO CASTILHO BATISTA, 
Professor, matrícula(s) 28.956, de acordo com o Art. 105 da Lei Complementar 011/98.

NOME/MATRÍCULA
Dr. Alberto de Freitas Baldez-6.151
Dra. Amanda Pacheco de Siqueira Abreu-9.622

GABINETE DO PREFEITO, em 03 de março de 2023.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

ERRATA

No Diário Oficial de Macaé, na edição n.º 677, Ano III, de 03 de março 2023, na página 
06, na Portaria n.º 0290/2023:

Onde se lê:
"...ANDRÉ PACHECO SIMÕES, Professor A..."
Leia-se:
"...ANDRÉA PACHECO SIMÕES, Professor I..."

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Tornamos público que, com base no artigo 24, inciso X da Lei Federal n.º 8.666/93, 
estamos locando o imóvel situado à Rua Vereador Abreu Lima, n.º 364, Centro, Macaé/
RJ, de propriedade da Sra. Vânia Elis de Jesus Ribeiro Santos, para às instalações do 
Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS II, solicitação feita 
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Acessibili-
dade. Processo Administrativo n.º 110.113/2022.

Macaé-RJ, 01 de março de 2023.

Fabrício Afonso Rodrigues Maia
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 

Direitos Humanos e Acessibilidade
Fundo Municipal de Assistência Social - F.M.A.S

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

 I – Espécie: Contrato de Locação de Imóvel – Processo administrativo n.° 110.113/2022.
II – Objeto: Contrato de locação predial urbana para fins não residenciais, situado à 
Rua Vereador Abreu Lima, n.º 364, Centro, Macaé/RJ, para às instalações do Centro 
de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS II - Contrato de Locação 
n.º 002/2023.
III – Modalidade de Licitação: Dispensa por Justificativa - Artigo 24, inciso X, Lei Fe-
deral n.º 8.666/93.
IV – Crédito: Programa de Trabalho n.° 082440069.2.189 – Elemento de Despesa n.° 
339036.00.00 – Outros Serviços de Terceiros PE – Código Reduzido n.º 1659.
V – Empenho Global n.º: 000039/2023.
VI – Valor do Contrato: R$ 6.000,00 (seis mil reais) mensais.
VII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
VIII– Data da Assinatura do Contrato: 01/03/2023.
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/VÂNIA ELIS DE JESUS RIBEIRO SANTOS.

Macaé, 01 de março de 2023.

Fabrício Afonso Rodrigues Maia
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 

Direitos Humanos e Acessibilidade
Fundo Municipal de Assistência Social - F.M.A.S

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO ELETRONICO Nº 015/2023

O Município de Macaé torna público, o aviso de adiamento “SINE DIE” do edital de 
Pregão Eletrônico nº 015/2023, conforme solicitado pela Secretária Municipal de Edu-
cação, através do Ofício Digital nº 2361/2023.

Macaé-RJ, 03 de março de 2023.
Maíra Tavares Torres

Coordenadora Geral de Licitações ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS

CONCESSÃO DE LICENÇA
O MUNICÍPIO DE MACAÉ – SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS torna 
público que obteve da Secretaria Municipal de Ambiente, Sustentabilidade e Proteção 
Animal - SEMASPA, por meio do processo nº 70280/2023, a Licença Municipal de 
Instalação - LMI Nº 1098/2023, para “Demolição de dois tanques em concreto armado 
e arrasamento de 103 (cento e três) estacas de concreto, totalizando um volume de 
2.163,82 m³(dois mil cento e sessenta e três metros cúbicos e oitenta e dois decíme-
tros cúbicos) de resíduos de demolição.”, localizado na Estrutura da ETE Virgem San-
ta, Bairro da Glória, Macaé-RJ. Com validade até 28 de Fevereiro de 2029.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022
RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

O MUNICÍPIO DE MACAÉ, através da Comissão Permanente de Licitação, decide 
NÃO CLASSIFICAR a ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL LATINO AMERICANA, CNPJ: 
12.295.018/0001-47, PROCESSO Nº 5800/2023.
A ata de julgamento de habilitação e seus anexos estarão disponíveis para download 
no Portal de Transparência do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br). 
A Comissão de Licitação declara aberto o prazo recursal, conforme prevê o item 6.3 do 
Edital, ficando franqueado a vista aos autos para todos os interessados.

Macaé-RJ, 03 de março de 2023.
Maíra Tavares Torres 

Coordenadora Geral de Licitações



MACAÉ, 4 DE MARÇO DE 2023 • EDIÇÃO 678 • ANO III 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

RESOLUÇÃO Nº. 002/2023.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, no uso de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO,  o princípio constitucional da eficiência na administração pública;
CONSIDERANDO, o princípio da duração razoável do processo, instituído pela Emen-
da Constitucional no 45/2004 e a necessidade de agilidade do mesmo;
CONSIDERANDO,  a grande quantidade de processos judiciais em curso perante a 
Procuradoria Geral do Município;
CONSIDERANDO,  ser contraproducente a elaboração de petições e assinatura das 
mesmas eletrônicamente, apenas para dar ciência ao Juízo do conhecimento de de-
terminados atos judiciais ;
CONSIDERANDO, o dever dos Procuradores de observar as normas legais e regu-
lamentares;
CONSIDERANDO, a atribuição do Procurador Geral para editar normas visando à re-
gularidade e ao aperfeiçoamento das atividades da Procuradoria Geral do Município;
CONSIDERANDO,  por fim, a necessidade da correta identificação do Procurador Mu-
nicipal nas manifestações processuais;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 202 do Novo Código de Processo Civil;
CONSIDERANDO, por fim, a autorização expressa no artigo 185 da Consolidação 
Normativa da Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janei-
ro; 

RESOLVE, regulamentar  a manifestação do Procurador por cota, que poderá ocorrer  
nos seguintes casos:
Art. 1o. Fica estabelecido no âmbito da Procuradoria Geral do Município de Macaé, a 
possibilidade de manifestação do Procurador atuante em processos judiciais, de ma-
nifestar-se por cota ao Poder Judiciário, sem a necessidade de elaboração de peças 
processuais, que exigem complexidade;
Parágrafo Único:  A manifestação ora estabelecida deverá sempre ser finalizada com 
a indicação de nome completo, número de inscrição na OAB  e matrícula funcional; 
Art. 2o. A manifestação por cota poderá ser realizada nos seguintes casos:
§1o - Para transmitir ao Poder Judiciário a manifestação de conhecimento do ato que 
se deseja comunicar, quando houver concordância com o mesmo;
§2o - Para  fazer a manifestação sobre   concordância de cálculos do Contador Judicial 
em  processos de liquidação ou cumprimento de sentença;
§3o - Para proceder ou solicitar a transferência de valores depositados em Juízo, em 
ação de execução ou cumprimento de sentença;
Art. 3o. Fica vedada a manifestação por cota para cumprimento de atos judiciais, re-
lacionados a contestação, embargos, recursos, impugnações, e contrarrazões de re-
cursos.
Art. 4o. Fica a Subprocuradoria Geral responsável pela implementação da presente 
Resolução perante os Órgãos competentes.
Art. 5o. Eventuais casos omissos devem ser direcionados ao Procurador Geral para 
esclarecimento.
                          

Macaé, 28 de fevereiro de 2023. 

Fabiano Lima Paschoal de Souza
Procurador Geral do Município de Macaé

Matrícula nº. 406006

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS 
DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 
DAS POLÍTICAS DE IGUALDADE RACIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO COMPPIR Nº. 01/2023

Convoca inscrições de candidatos para recomposição de assentos do COMPPIR – 
Conselho Municipal de Promoção das Políticas de Igualdade Racial, destinado ao bi-
ênio 2023/2025.
O COMPPIR - Conselho Municipal de Promoção das Políticas de Igualdade Racial 
através da Comissão Eleitoral, devidamente representada por sua Presidente, a Se-
nhora Zoraia Braz Sobrinho Dias, CONVOCA através do presente edital, representan-
tes da sociedade civil organizada com assento junto ao COMPPIR, para APRESEN-
TAR REQUERIMENTO DE INTEGRAÇÃO, conforme os requisitos regimentais:
1 – São em número de 08 (oito) os representantes de entidades da sociedade civil 
organizada:
a) 01 (uma) representação de uma associação de moradores de Macaé;
b) 02 (duas) representações de organizações de defesa e promoção da cultura afro-
-brasileira;
c) 02 (duas) representações de organizações não governamentais;
d) 01 (uma) representação de uma entidade de defesa da criança e do adolescente;
e) 01 (uma) representação de uma entidade que atue junto à juventude negra;
f) 01 (uma) representação de uma entidade de defesa dos movimentos pelos direitos 
humanos e pela igualdade racial.
2 - Havendo mais de uma indicação de instituição, em se tratando de caso omisso no 
Regimento Interno do COMPPIR, resultando em mais de duas inscrições para a mes-
ma vaga, ocorrerá uma plenária para escolha de quais entidades serão representadas 
no COMPPIR, a ser realizada no mesmo dia e local em que ocorrerá a escolha das 
demais entidades da sociedade civil.
3 – Considerando o Art. 4º, do Regimento Interno do COMPPIR, tem-se: 
§ 1º O mandato dos representantes da sociedade civil pertencerá às entidades a que 
esteja vinculado.
§ 2º Na hipótese do representante da entidade da sociedade civil ou do órgão governa-
mental se desligar da entidade ou do órgão o cargo ficará vago, devendo ser ocupado 
pelo respectivo suplente, até que haja a indicação de novo representante pela entidade 
ou órgão detentor da vaga, conforme § 1º do art. 4º do Decreto n.º 048/2023.
§ 3º Caso haja a vacância do cargo nos termos do § 2º do art. 4º do Decreto n.º 
048/2023, a entidade ou o órgão ao qual o cargo está vinculado, poderá indicar um 
novo representante ou manter o suplente no cargo e indicar um novo representante 
para ocupar a suplência, de acordo com o que lhe for mais conveniente.
§ 4º Os cidadãos interessados em participar do COMPPIR, que pertencerem a gru-
pos sociais que não estiverem ainda formalizados como entidades da sociedade civil, 
poderão se candidatar em eleição destinada a formar a composição de assentos dos 
membros do Conselho, desde que comprovem reconhecida atuação no campo corres-
pondente, considerando para tanto os assentos descritos no art. 4º, inciso II, alíneas 
“a” até “f”, do Regimento Interno do COMPPIR, Decreto nº048/2023, e que não haja 
entidade formalizada situada no município ou com preposto designado por meio de ato 
formal que tenha interesse em participar do Conselho.
4 - Em caso de dois cidadãos interessados, o que se manifestar primeiro poderá ser o 
titular e o suplente será o segundo a requerer o mesmo assento. 
5 - O Plenário do COMPPIR é o fórum de deliberação plena e conclusiva, configurado 
por reuniões ordinárias e extraordinárias, de acordo com requisitos de funcionamento 
estabelecidos neste Regimento.
6 - A Diretoria do COMPPIR observará, no desenvolvimento do seu trabalho, os se-
guintes princípios e diretrizes:
§ 1º Na hipótese prevista no § 5º do art. 4º do Regimento Interno do COMPPIR, Decre-
to n.º 048/2023, caso haja mais de uma pessoa interessada em ocupar uma vaga des-
tinada à sociedade civil organizada, serão adotados os seguintes critérios de escolha:
I - caso haja dois cidadãos interessados, aquele que se manifestar primeiro poderá ser 
o titular e o suplente será o segundo a requerer o mesmo assento;
II - caso haja três ou mais interessados na vaga, deverá ser realizada uma reunião 
entre os pleiteantes, antes de finalizado o prazo para inscrições, visando a eleição de 
uma comissão com 03 (três) membros, com o intuito de formar um consenso e destinar 
uma pessoa para ser titular e outra para ser suplente no assento requerido. 
§ 2º Caso não haja consenso para escolha dos cidadãos pleiteantes à vaga, nos ter-
mos do inciso II, do § 1º supra, a nova diretoria eleita para o COMPPIR fará votação 
própria para definir o titular e o suplente da vaga ociosa pleiteada, observados os 
requisitos previstos no Regimento Interno do Conselho e no presente edital.
7 - A inscrição dos interessados deverá ocorrer mediante preenchimento de formulário 
disponibilizado no link: macae.rj.gov.br/igualdaderacial
8 - Os casos omissos poderão ser resolvidos junto à Comissão Eleitoral, através do 
endereço: seppirmacae@gmail.com
9 - As plenárias para eleições dos assentos do COMPPIR ocorrerão no dia 27 de mar-
ço de 2023, no horário de 09h às 17h, na sede da Secretaria Municipal de Políticas de 
Promoção da Igualdade Racial, que fica situada na Avenida Presidente Sodré, nº466, 
Centro. 
10 - Os recursos e impugnações aos pedidos de inscrição e aos atos eleitorais para 
escolha dos membros do COMPPIR deverão ser interpostos no dia 28 de março, na 
sede da Secretaria Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial, situada 
na Avenida Presidente Sodré, nº466, Centro, e serão apreciados e respondidos pela 
Comissão Eleitoral no dia 29 de março no corrente ano.

Macaé, 03 de março de 2023.

Zoraia Braz Sobrinho Dias
Secretária Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial

Presidente da Comissão Eleitoral

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 051/2023 
EXCLUSIVA PARA EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, 

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contratação 04, torna 
público, que fará realizar no dia 23 de março de 2023, às 10:00h, (horário de Brasília), 
o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 051/2023 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de 
acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão 
disponíveis para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.com-
prasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330 ramal 2072 e 2078.
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de material kit para in-
serção do DIU, visando atender as necessidades do Programa de Atenção Integral à 
Saúde da Mulher, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA.

Macaé-RJ, 02 de março de 2023.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA



MACAÉ, 4 DE MARÇO DE 2023 • EDIÇÃO 678 • ANO III8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS

PORTARIA Nº: 008/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE OBRAS, no uso de suas atribuições le-
gais, considerando o disposto no artigo 67 da Lei Federal n° 8.666/93:

RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para fi gurarem como responsá-
veis pela fi scalização do Contrato 017/2023 SEMINF, Processo 76396/2022, referente 
à Contratação de Empresa Especializada para a instalação de alambrado do campo 
da Praça, no bairro da Glória situada na Linha Verde - Macaé/Rj, com fornecimento de 
mão de obra, materiais e equipamentos.

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
Neildo Manhães de Souza – Matricula 7688
Julio Cesar Gomes Parente – Matricula 12682
Marcelo Lopes Esteves – matricula nº 17779

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 03 de Março de 2023. 

Macaé, 03 de Março de 2023.

FELIPE PEREIRA BASTOS
SECRETARIO MUNICIPAL ADJUNTO DE OBRAS 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE ERRATA Nº 003 E REMARCAÇÃO
EDITAL – CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 014/2022

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, torna público, para conhecimento dos interessados, que vi-
sando atender adequações no edital estabelecidas pela Secretaria Municipal Adjunta 
de Obras, adota as seguintes providências, em forma de ERRATA: Itens, subitens e 
anexos alterados no edital: 4.1, 5.1, IV, VII e VIII. Sendo assim, fi ca remarcado para o 
dia 10 de Abril de 2023, às 10:00h, no Auditório do Paço Municipal, sito à Av. Presiden-
te Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ, a CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA SEMINF Nº 014/2022 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de 
EXECUÇÃO INDIRETA EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO de acordo com as 
Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis 
para download no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O edital também 
estará disponível para retirada na sala da Coordenadoria Especial de Licitações - SE-
MINF, situada na Secretaria Municipal Adjunta de Obras, sito Avenida Camilo Nogueira 
da Gama, n° 250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, através de pessoa credenciada e com 
carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2757-6028. Conforme 
orientações de adoção de medidas preventivas para contenção do coronavírus no Mu-
nicípio de Macaé na sexta-feira o horário funcionamento será de 08:00hs as 12:00hs.
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil para reforma geral 
do Centro de Convenções de Macaé, localizado à Av. São José Barreto - Parque Ae-
roporto, Macaé - RJ.

Macaé-RJ, 03 de Março de 2023.
Dayana de Miranda Pimentel

Coordenadora Especial de Licitações - SEMINF

EDUCATION.

Fem

EDUCATION.

Rua, número

nome completo

Nome Social

Data de Nasc.

Email :

Gênero

Estado Civil

CPF/CNPJ

Bairro

Estado

Cidade

CEP

ASSINATURA

Conselho Municipal de Políticas de Promoção
da Igualdade Racial

Estado/País

CELULAR

Naturalidade

INFORMAÇÕES PESSOAIS

Masc

DATA DA INSCRIIÇÃO

ENDEREÇO

//

/ /

Conselho Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial - COMPPIR,
órgão Plenário de caráter consultivo, deliberativo e propositivo, criado pela Lei nº.
4070, /2014, regulamentado pelo Decreto n.º 048/2023, de 03 de março de 2023.

FICHA DE
 INSCRIÇÃO

E-MAIL

Eu,....................................................................................................................................
RG............................................................ CPF...................................................................
Residente e domiciliado nesta cidade de Macaé, a
Rua...............................................................................................................
nº...................Bairro.........................................................CEP:.........................................
Fone.................................................................... ( ) Não possuo
E-mail: ...................................................................................................... ( ) Não possuo
Profissão..........................................................................................................
Local de trabalho............................................................................................................
Solicito minha inscrição para participar da Eleição do Conselho Municipal de Políticas
Promoção da Igualdade Racial de Macaé  no segmento de:

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES
ORGANIZAÇÃO AFROCULTURAL
ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL
RELIGIÃO DE MATRIZ AFRICANA
DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
JUVENTUDE NEGRA
MOVIMENTOS PELOS DIREITOS HUMANOS E PELA IGUALDADE RACIAL
MOVIMENTOS DE LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS 

.
Declaro, sob pena da Lei, que minha inscrição não fere o disposto no art. 4º do
Regimento Interno do Conselho Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial 

Macaé,............de..................................................de 2023.

ASS..................................................................................................................................

DECLARAÇÃO



MACAÉ, 4 DE MARÇO DE 2023 • EDIÇÃO 678 • ANO III 9

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
DIREITOS HUMANOS ACESSIBILIDADE 

COORDENADORIA DE POLITICAS PARA JUVENTUDE 

RESULTADO FINAL DAS ORGANIZAÇÕES ELEITAS PARA 
COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PARA A JUVENTUDE DE MACAÉ - COJUMA
Pelo presente, em atenção aos termos do EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ELEIÇÕES 
DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, PARA COMPOR A GRADE DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE DE MA-
CAÉ – COJUMA 2023-2025, à comissão eleitoral constituída pela Portaria SEMDSHA 
nº 029/2022 vem tornar público o seguinte. 
ELEITAS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICAS PÚBLICAS 
PARA A JUVENTUDE DE MACAÉ – COJUMA REPRESENTANDO SEGUIMENTO DA 
SOCIEDADE CIVIL PARA O BIÊNIO DE 2023/2025
• Centro Acadêmico Florestan Fernandes – eleito para ocupar a vaga de Re-
presentantes do Movimento Estudantil de Nível Superior, Médio ou Fundamental com 
os seguintes titular e suplente:
                       - Davi Gabriel Litiere Borges (Titular)
                       - Gisele Viana de Feitas (Suplente)
• Associação Raízes - eleita para ocupar a vaga de representante do movi-
mento cultural com os seguintes titular e suplente: 

           - Katiane Malaquias Pires (Titular)
           - Jhenifer Soares Coutinho (Suplente) 
• 
Movimento dos Trabalhadores Rurais sem Terra - eleita para ocupar a vaga de repre-
sentante do movimento cultural com os seguintes titular e suplentes:
         
           - Sara Fagundes Guimarães da Silva (Titular)
           - Alexandre Gomes da Silva (Suplente) 
 
• Organização dos Advogados do Brasil Jovem da 15ª Subseção -  eleita para 
ocupar a vaga de representantes de órgãos de classe ou sindical com os seguintes 
titular e suplente:

             - Emanuel de Oliveira Pinheiro (Titular) 
             - Magnólia Maria Pereira Motta da Paixão (Suplente) 

•  Juventude Lixo Zero - eleita para ocupar a vaga de representante do Movi-
mento Ambientalista ou Rural com os seguintes titular e suplente: 
                     -  Eloísa Santos Vitiello (Titular)
                     - Yan Gabriel Santos Damasceno (Suplente) 

• Juventude do Partido dos Trabalhadores - eleita para ocupar a vaga de re-
presentante de Movimentos minoritários com os seguintes titular e suplente:
        - Leopoldo Ferreira Antunes (Titular)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS

PORTARIA Nº: 009/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE OBRAS, no uso de suas atribuições le-
gais, considerando o disposto no artigo 67 da Lei Federal n° 8.666/93:

RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para figurarem como responsá-
veis pela fiscalização do Contrato 005/2021 SEMINF, Processo 2677/2021, referente 
à Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços de locação de 
veículos automotor com seguro e manutenção, excluso motorista e combustível, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Obras, com fornecimento 
de mão de obra, materiais e equipamentos.

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
Vitor Magalhães Gonçalves – Matricula 38605
Fernanda Guesse Dias – Matricula 43006
Yuri Borba Salzer – matricula nº 43064

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 03 de Março de 2023. 

Macaé, 03 de Março de 2023.

FELIPE PEREIRA BASTOS
SECRETARIO MUNICIPAL ADJUNTO DE OBRAS

        - Pedro Fragoso Gonçalves (Suplente)
• Cavaleiros Footboys Cluby - eleita para ocupar a vaga de representante de 
Movimentos desportivos com os seguintes titular e suplente:
        -  Pedro Viana da Silva Magalhães (Titular)
        - Maycon Gomes de Souza (Suplente) 

INDICADOS PELO PODER PÚBLICO PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL 
DE POLITICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE DE MACAÉ – COJUMA REPRE-
SENTANDO SEGUIMENTO DO PODER PÚBLICO PARA O BIÊNIO DE 2023/2025

• Secretária Municipal Adjunta de Atenção Básica 
     - Jeferson Rosa da Silva (Titular) 
     - Paula Cristina Tavares Costa (Suplente)

• Secretária de Desenvolvimento Social Direitos Humanos Acessibilidade 
      - Andressa dos Santos Dantas (Titular)
      - Leia Martins Pires Figueiredo (Suplente)

• Secretária Municipal de Esportes 
      - Airle Gomes Júnior 
      - Marvel Paolino Mailet 

• Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda 
        - Márcio Araújo Bittencourt (Titular)

• Câmara Municipal de Macaé 
         - Izabella Vicente de Carvalho Camargo 
         -  Amaro Luiz da Silva 

• Secretária Municipal de Ordem Pública 
       - Mareo Antonio da Silva Barreto (Titular)
       - Agnaldo da Silva Veiga (Suplente)

• Secretária Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial 
       - Emilie Gomes Amorim (Titular)
       - Alexandre Júlio Pessanha (Suplente) 

• Secretaria Municipal de Cultura 
        - Priscila de Azevedo Costa (Suplente) 

• Secretária Municipal de Educação 
        - Fernanda Azevedo Cordeiro (Titular) 
        - Paula Barros Parente (suplente) 

• Secretária Municipal Adjunta, de Ensino Superior 
                      - Alice Ferreira Tavares (Titular)
                      - Felipe Dias Ramos Louredo (Suplente) 

• Coordenadoria de Políticas de Acesso e Gênero 
           - Tayse Marinho Pinheiro (Titular)
            - Daniele Pitinati dos Santos (Suplente) 

Macaé, 03 de março de 2023.

Andressa dos Santos Dantas  – Mat. nº. 406.680
Comissão Eleitoral – Portaria SEMDSDHA nº. 029/2022

Aline da Cruz Barbosa – CPF nº: 125.59.667-02
Comissão Eleitoral – Portaria SEMDSDHA nº. 029/2022

Jessica Venanço da Silva – Mat. nº. 44.672
Comissão Eleitoral – Portaria SEMDSDHA nº. 029/2022
Sandra Cristina Medeiros Barreiros  – Mat. nº. 406.290
Comissão Eleitoral – Portaria SEMDSDHA nº. 029/2022

Simome Pereira –CPF nº: 017.693.927-00
Comissão Eleitoral – Portaria SEMDSDHA nº. 029/2022



MACAÉ, 4 DE MARÇO DE 2023 • EDIÇÃO 678 • ANO III10

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

                                                                     
 
 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 21/2023 
 

 
O Município de Macaé, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao 

disposto no Art. 2 º da Lei n º 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República 
em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as 
entidades empresariais, com sede neste Município, o crédito abaixo discriminado. 

 
 

RECEITA 
CONTA 

CORRENTE 
DATA DO            
CRÉDITO 

CONCEDENTE VALORES 

SIMPLES NACIONAL 
56661-6 BANCO 
DO BRASIL 

01/03/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 68.034,03 

SIMPLES NACIONAL 
56661-6 BANCO 
DO BRASIL 02/03/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 244.393,60 

 
 
 

 
Macaé, 03 de março de 2023. 

 
 

Carlos Wagner de Moraes 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE MACAÉ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
Central de Cobranças – Adm. Operacional 
 

 
EDITAL DE BAIXA DE OFÍCIO 

Nº 035/2023 
 

 
 

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante 
com a Lei Complementar nº 282/2018, Art. 409, parágrafo único, vem pelo 
presente publicar o ato da baixa de ofício nos PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS DE BAIXA DE ALVARÁ POR OFÍCIO, arquivamento dos 
autos: 

 
A. B. BARRETO EDITORAÇÃO GRÁFICA 38494/2019 
A. DE SOUZA RODRIGUES 2107/2019 
A. DE SOUZA RODRIGUES 100414/2021 
AFONSO CLAUDIO BASILIO ROSINA 100869/2021 
ALEX SANDRO DE SOUZA LEITE 100090/2023 
AMERICANO FUTEBOL CLUBE 2304/2021 
ANDRE SILVA DE OLIVEIRA 100009/2023 
ANIARA SOARES DA SILVA 100037/2023 
BARBOSA E LOPES BAR & GASTRONOMIA 17361/2021 
BRUNO SILVA DE SOUZA 100016/2023 
CREUSA CAIRES DOS SANTOS 100084/2023 
DAIANE MATOS DE SOUZA E BRITO 100088/2023 
DAMIÃO PEREIRA DA SILVA 100018/2023 
DEBORA FIGUEIREDO LADEIRA DA SILVA 100011/2023 
DEBORA FIGUEIREDO LADEIRA DA SILVA 100012/2023 
DIEGO DE ALMEIDA TORRES SOUZA 100017/2023 
ELIAS FERREIRA DA SILVA 100039/2023 
EMERSON DE LIMA BARCELOS 100055/2023 
ENGEMANT INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA 17158/2021 
ERISVALDO SOARES DE JESUS 100247/2023 
ERNEST E YOUNG ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 39299/2015 
ERNEST E YOUNG ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 11118/2021 
FABIANA DA SILVA COSTA 14110/2021 
FABIO PECANHA DE OLIVEIRA 17124/2021 
FERNANDA ALVES DA MOTTA 100095/2023 
FK SERV. DE ESCRITÓRIO LTDA 14127/2021 
FLAVIA ANDREIA ROMANHA 100001/2023 

FLAVIO PEREIRA DE SOUZA 100000/2023 
HIDROCOSMICA SAUNAS LTDA 100331/2021 
INSPTECH ENGENHARIA E INSPEÇÕES LTDA 48891/2012 
INTEGRA CONSULTORIA EM GESTÃO DE SAÚDE LTDA- ME 39163/2013 
INTRON COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA 32198/2021 
JESSICA OLIVEIRA DA SILVA ROSA 100004/2023 
JOILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA NASCIMENTO 100019/2023 
JOSÉ CARLOS BARDASSON CAMPOS 100091/2023 
JOSE CRISTINO DA SILVA 100064/2023 
JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA NETO 101954/2022 
JOSE PESSANHA DOS SANTOS 100097/2023 
KATIA VIVIANE DOS SANTOS ROCHA 100093/2023 
L DE OLIVEIRA PEIXES E AQUÁRIOS 2034/2021 
LARISSA DE FREITAS DE SOUZA 100021/2023 
M.A.C. VALADAO FARMÁCIA 101107/2021 
MARCOS FELIPE DE SOUZA ROCHA 100015/2023 
MARIO GILBERTO DE LIMA 100003/2023 
MAX WILLIAN CABRAL 100058/2023 
MAYCOM COELHO FERRAZ 100085/2023 
MEU HERÓI VESTUÁRIO MACAE LTDA 16267/2021 
MILAMAC COM. DE MAT. P/ ESCRITÓTIO E INF. LTDA 51916/2018 
MONIQUE KLEM SILVA 100022/2023 
NATHALYA VASCONCELOS DE SOUZA 100008/2023 
NILSON NEVES DA SILVA 100007/2023 
ONACIR GODIM MARINS 100083/2023 
REGINA BARBOSA AXER 100056/2023 
ROGERIO MACIEL 100096/2023 
ROGERIO PEREIRA VIANNA 100057/2023 
RONALDO RAMOS DA SILVA 100086/2023 
SERGIO NEY GROLLA 100087/2023 
SHOPPING  DOS MÓVEIS DE MACAÉ LTDA 100833/2021 
SIMONE CRUZ DOS SANTOS MOTA 100094/2023 
SUELI CORTELLETE DE OLIVEIRA 100013/2023 
TRANSPODIUM TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA 29543/2008 
VITOR MONTEIRO DE FREITAS 100014/2023 
WAGNER BRITO BATISTA 100092/2023 
WCRHX TROCADORES DE CALOR EIRELI 11844/2021 
WCRHX TROCADORES DE CALOR EIRELI 51690/2018 

 
                           
 

                           Macaé, 01 de março de 2023. 
 

 

 CARLOS WAGNER DE MORAES 
Secretário Municipal de Fazenda 

FLAVIO PEREIRA DE SOUZA 100000/2023 
HIDROCOSMICA SAUNAS LTDA 100331/2021 
INSPTECH ENGENHARIA E INSPEÇÕES LTDA 48891/2012 
INTEGRA CONSULTORIA EM GESTÃO DE SAÚDE LTDA- ME 39163/2013 
INTRON COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA 32198/2021 
JESSICA OLIVEIRA DA SILVA ROSA 100004/2023 
JOILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA NASCIMENTO 100019/2023 
JOSÉ CARLOS BARDASSON CAMPOS 100091/2023 
JOSE CRISTINO DA SILVA 100064/2023 
JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA NETO 101954/2022 
JOSE PESSANHA DOS SANTOS 100097/2023 
KATIA VIVIANE DOS SANTOS ROCHA 100093/2023 
L DE OLIVEIRA PEIXES E AQUÁRIOS 2034/2021 
LARISSA DE FREITAS DE SOUZA 100021/2023 
M.A.C. VALADAO FARMÁCIA 101107/2021 
MARCOS FELIPE DE SOUZA ROCHA 100015/2023 
MARIO GILBERTO DE LIMA 100003/2023 
MAX WILLIAN CABRAL 100058/2023 
MAYCOM COELHO FERRAZ 100085/2023 
MEU HERÓI VESTUÁRIO MACAE LTDA 16267/2021 
MILAMAC COM. DE MAT. P/ ESCRITÓTIO E INF. LTDA 51916/2018 
MONIQUE KLEM SILVA 100022/2023 
NATHALYA VASCONCELOS DE SOUZA 100008/2023 
NILSON NEVES DA SILVA 100007/2023 
ONACIR GODIM MARINS 100083/2023 
REGINA BARBOSA AXER 100056/2023 
ROGERIO MACIEL 100096/2023 
ROGERIO PEREIRA VIANNA 100057/2023 
RONALDO RAMOS DA SILVA 100086/2023 
SERGIO NEY GROLLA 100087/2023 
SHOPPING  DOS MÓVEIS DE MACAÉ LTDA 100833/2021 
SIMONE CRUZ DOS SANTOS MOTA 100094/2023 
SUELI CORTELLETE DE OLIVEIRA 100013/2023 
TRANSPODIUM TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA 29543/2008 
VITOR MONTEIRO DE FREITAS 100014/2023 
WAGNER BRITO BATISTA 100092/2023 
WCRHX TROCADORES DE CALOR EIRELI 11844/2021 
WCRHX TROCADORES DE CALOR EIRELI 51690/2018 

 
                           
 

                           Macaé, 01 de março de 2023. 
 

 

 CARLOS WAGNER DE MORAES 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE MACAÉ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
Central de Cobranças – Adm. Operacional 
 

 
EDITAL DE BAIXA DE OFÍCIO 

Nº 036/2023 
 

 
O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante 
com a Lei Complementar nº 282/2018, Art. 409, parágrafo único, vem pelo 
presente publicar o ato da baixa de ofício nos PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS DE BAIXA DE ALVARÁ POR OFÍCIO, arquivamento dos 
autos: 
 
ALLAN COSTA SANTOS 100157/2023 
AMILTON VITORINO DA SILVA 100159/2023 
ARIE GOMES FURTADO 100098/2023 
BRUNA PEREIRA MAGALHAES 100120/2023 
CAMILA O. ARAUJO LANCHONETE 100108/2023 
CARALOS EDUARDO ARAUJO FREIMAN 100128/2023 
DANIELA DOS SANTOS TEIXEIRA 100115/2023 
DAVI KENIO TAVARES DA SILVA 100127/2023 
DENILSON SILVA FONTOURA 100137/2023 
DERICK DUARTE GOMES 100106/2023 
DIMONA CARVALHO VIVAS AMADO 100110/2023 
DOUGLAS RODRIGUES VIANA 100149/2023 
EDNA DE SOUZA MARTINS 100100/2023 
ELAINE LOPES DE FIGUEIREDO 100102/2023 
ELAINE LOPES DE FIGUEIREDO 100169/2023 
ELENILZA PORTO DA SILVA GANDRA 100154/2023 
ELIZABETH SIMONSEN TERRA FERREIRA 100129/2023 
FERNANDA CHAGAS PESSANHA 100101/2023 
FERNANDO DA SILVA SOBRAL 100109/2023 
FLANCIMARCIO NUNES RIBEIRO 100130/2023 
GABRIELA VERBIARIO RIMOLO BASSTOS 100164/2023 
HEMERSON OLIVEIRA MAGNAGO 100155/2023 
HIRLANA DAS DORES DA SILVA SOUZA 100142/2023 
ISABELLA CARDOSO BEZERRA 100152/2023 
IVANETI MARIANO TOLEDO  100125/2023 
IZABELA  ALVES NUNES DE OLIVEIRA 100133/2023 
JEQSON DA SILVA MANHAES 100122/2023 
JHENIFER MINIZ PEREIRA 100114/2023 

JOAO HELBER DE SOUSA CORREA 100140/2023 
JOAO LUIZ RAMOS 100145/2023 
JORGETE XAVIER DE SOUZA LOPES 100105/2023 
JOSE ADELSON BALEEIRO DOS SANTOS 100134/2023 
JOSE CLAUDIO DE CARVALHO ELENO 100138/2023 
JOSE FELIPE MARCONE LOPES 100121/2023 
KAREN MACHADO DE FREITAS 100139/2023 
LEONARDO LUIZ MONTEIRO DA SILVA 100118/2023 
LICIA  DE FATIMA FERNANDES PINTO 100111/2023 
LIVIA DOS SANTOS ABREU JUNGER 100119/2023 
LUIS CARLOS PIRES DOS SANTOS 100150/2023 
MANASSEIA SOUZA DE CARVALHO GUIMARAES 100117/2023 
MANOEL HONORIO DA SILVA 100112/2023 
MARCEL DA SILVEIRA MENDES 100104/2023 
MARCELO TOSTA FERREIRA 100131/2023 
MARCIANI GUILHERME GOMES BARRETO 100151/2023 
MARCILIA SANTANA DOS SANTOS 100161/2023 
MARCIO SOUSA COSTA 100162/2023 
MARIA LEDA AZEVEDO 100156/2023 
MARIO CESAR DE SIQUEIRA PEREIRA 100146/2023 
MICHELE VIEIRA SOUZA 100113/2023 
MIDIAN DAMASCENA DOS SANTOS FERREIRA 100135/2023 
MILLENA DE SOUZA NUNES PAPICHO 100132/2023 
PATRICIA DOS REIS VALENTE 100144/2023 
PATRICIA DOS SANTOS BISPO BARBOSA 100141/2023 
RAFAEL DANTAS DE SANTANA 100116/2023 
RENNAN GOULART E SILVA 100158/2023 
RONALDO FELIZARDO SIQUEIRA ME 30267/2015 
SAMARA ARANTES RIBEIRO NADAES 100123/2023 
SELENA CURVELO HENRIQUE 100165/2023 
SONIA RODRIGUES MENDES 100126/2023 
SUELEN PROENCA GOUVEIA 100103/2023 
SUELLEM DE PAULA MORAES 100107/2023 
TARCISIO DA FONSECA DELGADO 100160/2023 
TATIANE DE LIMA SANTOS 100163/2023 
VERA LUCIA DA SILVA WALDEMIRO 100099/2023 
VIVIAN MARTINS DA MOTA 100148/2023 
ZELIVAM COELHO PUGAS 100147/2023 

 

                                                 
 
                                                       Macaé, 01 de março de 2023. 
 
 

CARLOS WAGNER DE MORAES 
Secretário Municipal de Fazenda 

FLAVIO PEREIRA DE SOUZA 100000/2023 
HIDROCOSMICA SAUNAS LTDA 100331/2021 
INSPTECH ENGENHARIA E INSPEÇÕES LTDA 48891/2012 
INTEGRA CONSULTORIA EM GESTÃO DE SAÚDE LTDA- ME 39163/2013 
INTRON COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA 32198/2021 
JESSICA OLIVEIRA DA SILVA ROSA 100004/2023 
JOILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA NASCIMENTO 100019/2023 
JOSÉ CARLOS BARDASSON CAMPOS 100091/2023 
JOSE CRISTINO DA SILVA 100064/2023 
JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA NETO 101954/2022 
JOSE PESSANHA DOS SANTOS 100097/2023 
KATIA VIVIANE DOS SANTOS ROCHA 100093/2023 
L DE OLIVEIRA PEIXES E AQUÁRIOS 2034/2021 
LARISSA DE FREITAS DE SOUZA 100021/2023 
M.A.C. VALADAO FARMÁCIA 101107/2021 
MARCOS FELIPE DE SOUZA ROCHA 100015/2023 
MARIO GILBERTO DE LIMA 100003/2023 
MAX WILLIAN CABRAL 100058/2023 
MAYCOM COELHO FERRAZ 100085/2023 
MEU HERÓI VESTUÁRIO MACAE LTDA 16267/2021 
MILAMAC COM. DE MAT. P/ ESCRITÓTIO E INF. LTDA 51916/2018 
MONIQUE KLEM SILVA 100022/2023 
NATHALYA VASCONCELOS DE SOUZA 100008/2023 
NILSON NEVES DA SILVA 100007/2023 
ONACIR GODIM MARINS 100083/2023 
REGINA BARBOSA AXER 100056/2023 
ROGERIO MACIEL 100096/2023 
ROGERIO PEREIRA VIANNA 100057/2023 
RONALDO RAMOS DA SILVA 100086/2023 
SERGIO NEY GROLLA 100087/2023 
SHOPPING  DOS MÓVEIS DE MACAÉ LTDA 100833/2021 
SIMONE CRUZ DOS SANTOS MOTA 100094/2023 
SUELI CORTELLETE DE OLIVEIRA 100013/2023 
TRANSPODIUM TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA 29543/2008 
VITOR MONTEIRO DE FREITAS 100014/2023 
WAGNER BRITO BATISTA 100092/2023 
WCRHX TROCADORES DE CALOR EIRELI 11844/2021 
WCRHX TROCADORES DE CALOR EIRELI 51690/2018 

 
                           
 

                           Macaé, 01 de março de 2023. 
 

 

 CARLOS WAGNER DE MORAES 
Secretário Municipal de Fazenda 

JOAO HELBER DE SOUSA CORREA 100140/2023 
JOAO LUIZ RAMOS 100145/2023 
JORGETE XAVIER DE SOUZA LOPES 100105/2023 
JOSE ADELSON BALEEIRO DOS SANTOS 100134/2023 
JOSE CLAUDIO DE CARVALHO ELENO 100138/2023 
JOSE FELIPE MARCONE LOPES 100121/2023 
KAREN MACHADO DE FREITAS 100139/2023 
LEONARDO LUIZ MONTEIRO DA SILVA 100118/2023 
LICIA  DE FATIMA FERNANDES PINTO 100111/2023 
LIVIA DOS SANTOS ABREU JUNGER 100119/2023 
LUIS CARLOS PIRES DOS SANTOS 100150/2023 
MANASSEIA SOUZA DE CARVALHO GUIMARAES 100117/2023 
MANOEL HONORIO DA SILVA 100112/2023 
MARCEL DA SILVEIRA MENDES 100104/2023 
MARCELO TOSTA FERREIRA 100131/2023 
MARCIANI GUILHERME GOMES BARRETO 100151/2023 
MARCILIA SANTANA DOS SANTOS 100161/2023 
MARCIO SOUSA COSTA 100162/2023 
MARIA LEDA AZEVEDO 100156/2023 
MARIO CESAR DE SIQUEIRA PEREIRA 100146/2023 
MICHELE VIEIRA SOUZA 100113/2023 
MIDIAN DAMASCENA DOS SANTOS FERREIRA 100135/2023 
MILLENA DE SOUZA NUNES PAPICHO 100132/2023 
PATRICIA DOS REIS VALENTE 100144/2023 
PATRICIA DOS SANTOS BISPO BARBOSA 100141/2023 
RAFAEL DANTAS DE SANTANA 100116/2023 
RENNAN GOULART E SILVA 100158/2023 
RONALDO FELIZARDO SIQUEIRA ME 30267/2015 
SAMARA ARANTES RIBEIRO NADAES 100123/2023 
SELENA CURVELO HENRIQUE 100165/2023 
SONIA RODRIGUES MENDES 100126/2023 
SUELEN PROENCA GOUVEIA 100103/2023 
SUELLEM DE PAULA MORAES 100107/2023 
TARCISIO DA FONSECA DELGADO 100160/2023 
TATIANE DE LIMA SANTOS 100163/2023 
VERA LUCIA DA SILVA WALDEMIRO 100099/2023 
VIVIAN MARTINS DA MOTA 100148/2023 
ZELIVAM COELHO PUGAS 100147/2023 

 

                                                 
 
                                                       Macaé, 01 de março de 2023. 
 
 

CARLOS WAGNER DE MORAES 
Secretário Municipal de Fazenda 

JOAO HELBER DE SOUSA CORREA 100140/2023 
JOAO LUIZ RAMOS 100145/2023 
JORGETE XAVIER DE SOUZA LOPES 100105/2023 
JOSE ADELSON BALEEIRO DOS SANTOS 100134/2023 
JOSE CLAUDIO DE CARVALHO ELENO 100138/2023 
JOSE FELIPE MARCONE LOPES 100121/2023 
KAREN MACHADO DE FREITAS 100139/2023 
LEONARDO LUIZ MONTEIRO DA SILVA 100118/2023 
LICIA  DE FATIMA FERNANDES PINTO 100111/2023 
LIVIA DOS SANTOS ABREU JUNGER 100119/2023 
LUIS CARLOS PIRES DOS SANTOS 100150/2023 
MANASSEIA SOUZA DE CARVALHO GUIMARAES 100117/2023 
MANOEL HONORIO DA SILVA 100112/2023 
MARCEL DA SILVEIRA MENDES 100104/2023 
MARCELO TOSTA FERREIRA 100131/2023 
MARCIANI GUILHERME GOMES BARRETO 100151/2023 
MARCILIA SANTANA DOS SANTOS 100161/2023 
MARCIO SOUSA COSTA 100162/2023 
MARIA LEDA AZEVEDO 100156/2023 
MARIO CESAR DE SIQUEIRA PEREIRA 100146/2023 
MICHELE VIEIRA SOUZA 100113/2023 
MIDIAN DAMASCENA DOS SANTOS FERREIRA 100135/2023 
MILLENA DE SOUZA NUNES PAPICHO 100132/2023 
PATRICIA DOS REIS VALENTE 100144/2023 
PATRICIA DOS SANTOS BISPO BARBOSA 100141/2023 
RAFAEL DANTAS DE SANTANA 100116/2023 
RENNAN GOULART E SILVA 100158/2023 
RONALDO FELIZARDO SIQUEIRA ME 30267/2015 
SAMARA ARANTES RIBEIRO NADAES 100123/2023 
SELENA CURVELO HENRIQUE 100165/2023 
SONIA RODRIGUES MENDES 100126/2023 
SUELEN PROENCA GOUVEIA 100103/2023 
SUELLEM DE PAULA MORAES 100107/2023 
TARCISIO DA FONSECA DELGADO 100160/2023 
TATIANE DE LIMA SANTOS 100163/2023 
VERA LUCIA DA SILVA WALDEMIRO 100099/2023 
VIVIAN MARTINS DA MOTA 100148/2023 
ZELIVAM COELHO PUGAS 100147/2023 

 

                                                 
 
                                                       Macaé, 01 de março de 2023. 
 
 

CARLOS WAGNER DE MORAES 
Secretário Municipal de Fazenda 



MACAÉ, 4 DE MARÇO DE 2023 • EDIÇÃO 678 • ANO III 11

   ESTADO DO RIO DE JANEIRO      
         PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ    
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA    
            COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº 037/2023 

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante 
com a Lei 282/2018, Art. 356, Inciso II, vem pelo presente convocar os 
contribuintes abaixo relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 
466, Bairro Centro, no CAC – COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO 
CONTRIBUINTE, no horário entre 8h e 17h, no prazo de 30 (trinta) dias a 
contar da data de publicação deste, para dar prosseguimento aos seus 
respectivos PROCESSOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS À LANÇAMENTO 
DE ÁREA NO IPTU, sob pena de indeferimento do pleito e arquivamento 
dos autos. 
  
 
MARIA BATISTA MENDES    Processo nº       9836/2020 
JOICE JACCOUD SOARES BARBOSA   Processo nº       9836/2020 
ADILIO BARBOSA     Processo nº       9836/2020 
GLAUCIO MACHADO     Processo nº       9836/2020 
RENILDA DE SOUZA NUNES    Processo nº       9836/2020 
ESPÓLIO DE ADENIZIO ZABBAL   Processo nº       9836/2020 
SILVIA MARCIA DOS ANJOS PINTO ZABBAL Processo nº       9836/2020 
MAYARA DOS ANJOS PINTO ZABBAL  Processo nº       9836/2020 
MARCOS ANTONIO DA COSTA FERREIRA  Processo nº       9836/2020 
ALEX SANDRO PIMENTEL FRANÇA   Processo nº       9836/2020 
JOSEMARA ESTEVES DOS SANTOS   Processo nº       9836/2020 
CLISIA VALERIA MOITINHO DOS S. PEREIRA Processo nº       9836/2020 
JORGE DE OLIVEIRA ALVES    Processo nº       9836/2020 
EDNA LUCIA DE SOUZA ALVES   Processo nº       9836/2020 
LUIZA BENJAMIN POSSATI P. BARBOSA  Processo nº       9836/2020 
LUCIA HONORATO     Processo nº       9836/2020 
PAUL SMITH       Processo nº       9836/2020 
ANDRE LUIZ DIAS MANTOVANI   Processo nº       9836/2020 
TATIANA MONTEIRO FRANCISCO   Processo nº       9836/2020 
LUIZ CARLOS DE MATTOS FRANCO   Processo nº       9836/2020 
FABRICIO DA COSTA XAVIER    Processo nº       9836/2020 
JORGE LUIS DA SILVA     Processo nº       9836/2020 
JUAN BARBOSA ARAUJO    Processo nº       9836/2020 
PRISCILLA VASCONCELOS B. ARAUJO  Processo nº       9836/2020 

TATIANE DE ABREU BRITO    Processo nº       9836/2020 
FERNANDO DE CARVALHO DE SOUZA  Processo nº       9836/2020 
DANIELA DE SOUZA RIBEIRO   Processo nº       9836/2020 
ZENAIDE  DE CASTRO TEIXEIRA    Processo nº       9836/2020 
DEBORA CRISTIANNE NOGUEIRA BOMFIM Processo nº       9836/2020 
LUCKAS DE MELO BOMFIM    Processo nº       9836/2020 
MACAE REALTY EMP. IMOBILIARIOS LTDA Processo nº       9836/2020 
ALANA DE SOUZA FREITAS    Processo nº       9836/2020 
ANDEZA WALQUIRIA  BASSAN DE MELLO  Processo nº       9836/2020 
MANOEL JOSE DE AZEVEDO  NETO   Processo nº       9836/2020 
FREDERICO LUIZ HUGUENIN FRANCA  Processo nº       9836/2020 
ROSIMAR FERREIRA DE ASSIS   Processo nº       9836/2020 
CABIUNAS INCORP. E PARTICIPAÇÕES LTDA. Processo nº       9836/2020 
MARCELO HERCULANO POLATI   Processo nº       9836/2020 
HELESSIANE MOREIRA CANTO   Processo nº       9836/2020 
ATLÂNTICO EMP. IMOBILIARIOS LTDA.  Processo nº       9836/2020 
BRUNO SANTIAGO BALTAZAR   Processo nº       9836/2020 
LYVIA BARRETO ARRUDA    Processo nº       9836/2020 

 
 
 
 
 
 

Macaé-RJ, 01 de março de 2023. 
CARLOS WAGNER DE MORAES 

Secretário Municipal de Fazenda 
 
 

       ESTADO DO RIO DE JANEIRO      
         PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ    
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA    
            COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº 038/2023 

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante 
com a Lei 282/2018, Art. 356, Inciso II, e exauridas as tentativas de 
convocação pelas vias pessoal, telefônica e postal, vem pelo presente 
convocar os contribuintes abaixo relacionados, a comparecerem à Av. 
Pres. Sodré nº 466, Bairro Centro, no CAC – COORDENADORIA DE 
ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, no horário entre 8h e 17h, no prazo 
de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação deste, para dar 
prosseguimento aos seus respectivos PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
RELATIVOS À TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE, sob pena de 
indeferimento do pleito e arquivamento dos autos. 
 
 
 
ILMA DA SILVA     Processo nº   25556/2018 
GENARIO DERUSSI CAETANO   Processo nº   25557/2018 
LOTEAR EMPREENDIMENTOS IMOB. LTDA Processo nº   25585/2018 
LOTEAR EMPREENDIMENTOS IMOB. LTDA Processo nº   25586/2018 
LOTEAR EMPREENDIMENTOS IMOB. LTDA Processo nº   25588/2018 
LOTEAR EMPREENDIMENTOS IMOB. LTDA Processo nº   25590/2018 
WASHINGTON LUIZ PAES TERRA   Processo nº   25656/2018 
PAULO ROBERTO GARIN BORGES JUNIOR  Processo nº   25792/2018 
TIAGO SANFILIPPO FERREIRA   Processo nº   25793/2018 
LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA SILVA   Processo nº   25794/2018 
LUIZ HENRIQUE TANNER DE LIMA ALVES  Processo nº   25795/2018 
MARCELO BITTENCOURT E SOUZA   Processo nº   25796/2018 
MATEUS ARCANJO DE ASSIS    Processo nº   25798/2018 
OSVALDO MARENDAZ MURY   Processo nº   26109/2018 
MARCY AMARAL E SIQUEIRA   Processo nº   26845/2018 
CELSO CORDEIRO DE PROENÇA   Processo nº   26909/2018 
LUIS ALBERTO CORREA SOUTO   Processo nº   26910/2018 
LUIZ AUGUSTO BARRA DA SILVA   Processo nº   27266/2018 
IGREJA ADVENTISTA DA PROMESSA  Processo nº   28125/2018 
ELINETE SILVA DE OLIVEIRA    Processo nº   28154/2018 
ISABEL CRISTINA MONTEIRO GIL   Processo nº   28559/2018 
LOURENÇO CARLOS DE SOUZA   Processo nº   28685/2018  
CARTÓRIO TERCEIRO OFÍCIO DE MACAÉ  Processo nº   28950/2018 
CLEYTON CASTILHO DA SILVA FRAGOSO  Processo nº   28980/2018 
FRANCIMAR VASCONCELOS TORRES  Processo nº   29164/2018 
RODRIGO LEMOS PORTO    Processo nº   29212/2018 
ALAN JONES GOMES COUTINHO   Processo nº   29344/2018 
MARLENE XAVIER DE MOURA   Processo nº   29550/2018 
FREDERICO JOSÉ ESPINDOLA ALVES FERREIRA Processo nº   29589/2018 
MICHELL RIBEIRO ABRANTES   Processo nº   29612/2018 
GILMAR DE OLIVEIRA     Processo nº   30246/2018 
GRINIS ALVES LOPES VIANA    Processo nº   30828/2018 
TATIANA BATISTA DA ROCHA   Processo nº   30986/2018 
GLEICIANE DE JESUS SANTIAGO   Processo nº   31023/2018 
DORGIVAL LINS     Processo nº   31309/2018 

 
 
 
 

Macaé-RJ, 01 de março de 2023. 
CARLOS WAGNER DE MORAES 

Secretário Municipal de Fazenda 
  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONTROLADORIA GERAL

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a realização do Pregão Eletrônico n.º 138/2022, cujo objeto é a Aquisi-
ção de estantes metálicas, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das neste Termo de Referência, para atender as necessidades do Arquivo Geral, órgão 
setorial da Controladoria Geral do Município, conforme informações contidas processo 
administrativo n.º 46.733/2022;

Considerando a necessidade da convocação de remanescente relativo ao lote 02 do 
pregão em fomento, pelos motivos expostos no processo administrativo supracitado, 
realizada através da sessão pública realizada em 01/03/2023;

Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGO o resultado do certame em 
tela, para que surta os efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado os obje-
tos, conforme quadro abaixo:



MACAÉ, 4 DE MARÇO DE 2023 • EDIÇÃO 678 • ANO III12
 

 

Lote Item Descrição Empresa 
Cód. 

Catserv/
Catmat 

Und Qnt Valor Unitário  
 (R$) 

Valor Total 
(R$) 

2 3 

ESTANTE METÁLICA                                                                                                          
ESPECIFICAÇÕES ADICIONAIS:                                                                    
- Medindo 23m de comprimento x 0,40 
de profundidade x 5m de altura.  

- 10 níveis de prateleiras suportadas por 
colunas, com opção de modulação de 
altura em seus níveis.  

- Todas as colunas do fundo dessa 
estante deverão ser fixadas à parede e 
todas as colunas frontais ser fixadas ao 
teto e ao chão. 

- As colunas deverão ser únicas (sem 
emendas), interligadas pelas longarinas 
e pelas bandejas que formarão as 
prateleiras das estantes.  

- Cada coluna deverá ter uma base de 
sustentação que impeça o contato com 
abrasivos e/ou umidade. 

- Espaço ideal entre as colunas será de 
1m. 

- Cada par de longarina terá que 
suportar entre 50 a 55kg.  

- As bandejas deverão ter espessura 
suficiente para suportar o peso entre 50 
e 55KG, devendo ter como sustentação, 
além das longarinas, uma barra 
transversal logo abaixo das mesmas, 
para que não haja torção. 

- Cor da estante: cinza claro. 

- Pintura eletrostática com tinta 
anticorrosão (tipo tinta automotiva com 
tratamento antiferrugem). 

- Deverá ser disponibilizada a garantia 
do material/físico das estantes, cujo 
prazo de vigência deverá ser no mínimo 
05 (cinco) anos. 

SOLUTION 
INTERMEDIA

ÇÃO 
COMERCIO 

E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ 

N.º 
27.147.715/0

001-28 

235346 Und 1 145.496,66 145.496,66 

 

 
 

 Macaé, 03 de março de 2023 

 
 

 
 
 
 
 
 

Edilson dos Santos Santanna 
Controlador Geral do Município 

 

4 

INSTALAÇÃO E MONTAGEM – 
MÓVEIS/ARTEFATOS METÁLICOS 

ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS:                                                                                                               

Serviço de instalação de estrutura metálica 
formando 01 (uma) estante com dimensões 
de 23m de comprimento x 0,40m de 
profundidade x 5,0m de altura, com fixação 
de todas as colunas do fundo na parede e 
todas as colunas frontais no chão e no teto,  
interligando as colunas por longarinas e 
bandejas, para armazenamento vertical de 
caixas de arquivos.  

Deverá ser disponibilizada a garantia do 
serviço de montagem e instalação, cujo prazo 
de vigência deverá ser no mínimo 05 (cinco) 
anos. 

SOLUTION 
INTERMEDIA

ÇÃO 
COMERCIO 

E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ 

N.º 
27.147.715/0

001-28 

17302 Sv 1 27.390,00 27.390,00 

 Valor Total: R$ 172.866,66 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

Edital 005/2023

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDD-
CA), sediado na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ, através 
de sua diretoria, devidamente representada pela sua presidente, Sra. Monique Rangel 
do Carmo Gouveia, no uso das atribuições conferidas pela respectiva Lei Municipal 
4.921/2022, no uso de suas atribuições conferida pela respectiva Lei Municipal, convi-
da para REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA em 09 (nove) de março de 2023, quinta-feira, 
às 09 horas, MODO PRESENCIAL, no auditório do SINDSERVI,  localizado na Rua 
da Igualdade, 38 - Centro, os Conselheiros de Direito titulares e suplentes, o Conselho 
Tutelar e demais Conselhos Municipais, o Fundo Municipal de Defesa dos Direitos  da 
Criança e do Adolescente, as Entidades de Atendimento Filantrópicas e Governamen-
tais, Secretarias, Empresas e Fundações Municipais, Clubes de Serviços, Sociedade 
de Classe, Sindicatos, Organismos de Segurança Pública, Associações de Moradores 
e Sociedades em Geral, bem como os Representantes do Juizado de Direito da 2ª Vara 
da Família Infância Juventude e Idoso da Comarca de Macaé e do Ministério Público 
do Estado do Rio de Janeiro.
Assuntos:
- Aprovação da ata de fevereiro de 2023; 
- Aprovação do Plano de Ação 2023;
- Propostas" sobre as eleições do CMDDCA
- Aprovação do Relatório de Ações do CMDDCA 2022;
- Eleição CT 2024/2027; 
- Eleição da Comissão de Ética;
- Assuntos Gerais.

Macaé, 02 de março de 2023

Monique Rangel do Carmo Gouveia
Presidente do CMDDCA de Macaé/RJ

 

 
 

 Macaé, 03 de março de 2023 

 
 

 
 
 
 
 
 

Edilson dos Santos Santanna 
Controlador Geral do Município 

 

4 

INSTALAÇÃO E MONTAGEM – 
MÓVEIS/ARTEFATOS METÁLICOS 

ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS:                                                                                                               

Serviço de instalação de estrutura metálica 
formando 01 (uma) estante com dimensões 
de 23m de comprimento x 0,40m de 
profundidade x 5,0m de altura, com fixação 
de todas as colunas do fundo na parede e 
todas as colunas frontais no chão e no teto,  
interligando as colunas por longarinas e 
bandejas, para armazenamento vertical de 
caixas de arquivos.  

Deverá ser disponibilizada a garantia do 
serviço de montagem e instalação, cujo prazo 
de vigência deverá ser no mínimo 05 (cinco) 
anos. 

SOLUTION 
INTERMEDIA

ÇÃO 
COMERCIO 

E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ 

N.º 
27.147.715/0

001-28 

17302 Sv 1 27.390,00 27.390,00 

 Valor Total: R$ 172.866,66 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0052/2023
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2023

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral da Câmara (PGC), com a 
análise da Diretoria de Licitações e Contratos (DLC) e da Controladoria Geral da Câ-
mara (CGC), HOMOLOGO a licitação, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
para Registro de Preços, com fulcro nas Leis Federais nos 10.520/02 e 8.666/93, cujo 
objeto é a EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DO PROJETO CÂMARA ITINERANTE, 
CONTEMPLANDO LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA E MATERIAL DE CONSUMO NECESSÁRIO PARA ATENDER AS DEMANDAS 
SUSCITADAS, DE ACORDO COM O PREVISTO NA RESOLUÇÃO N° 1.891/2010 DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, adjudicando o objeto em favor da empresa ZENO-
TEC BRASIL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, no valor global de R$1.709.994,00 (um 
milhão, setecentos e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais).

Macaé, 03 de março de 2023.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

PODER LEGISLATIVO


